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Kas nepieciešams Latv. leģiona izpratnei.

Latv. leģiona vēsture navizprotama bez zināmas skaidri-

bas par diviem apstākļiem:
1/ Latviešu, tautas absolūti vienprātīgu cenšanos panākt sa-

vas valsts neatkarības atjaunošanu un

2/ tās gribu darīt visu iespējamo sava vel atlikuša dzīvā

spēka saglabāšanai un saturēšanai vienkopus, lai to latvie-

šu tautas pašas noteiktā bridi varētu izlietot pirmāk mi-

nētā mērķa sasniegšanai'

Pirmā mirkli varbūt liekas savādi, ka latviešu tautas

kaujas vienību, ko spaidu kārtā radījuši sveši spēki un ne

jau taupīšanai, varēja uzskatīt par sava dzīvā spēka sagla-
bātāju un kopā saturētaju, bet tomēr tā tas bija.

Lai tas kļūtu skaidrāks arī tādam, kas nav latvietis,
nepieciešams-Iss ieskats latviešu tautas nesenā posma pār-
dzīvojumos.

Savas valsts pastāvēšanas nepilnos 22 gados latviešu tau-

ta bija sasniegusi īapbrīnojamus panākumus, nodrošinot nevien

savu, bet ari citu Latvijas territoriju apdzīvojošo tautu

piederīgo /ap 25%/ netraucētu attīstību.

Abas pēc tam sekojošās okupācijas /lielinieku un vācie-

šu/ nojauna visai sāpīgi pierādīja, ka Latvijas iedzīvo-

tāju patiesa sargātajā var būt vienīgi viņu pašu valsts.

Butu grūti darīt kādu atšķirību starp abām šim okupāci jām_,
sevišķi jāpatur prātā ari vācu zvērības pret žīdiem čigā-
niem, nedziedināmi slimiem, apcietinātiem un citiem. Tak par
šo okupāciju ir priekšstats arī citām to pieredzej šām tau-

tām. Turpretim par lielinieku rīcību daudziem Vēl tada

priekšstata nav. Liecinājumus par to tāpēc uzņem ar zināmu

skepsiļ kā senzāciju meklējumus un pārspīlējumus, nemaz ne-

zinot, ka tur nav iespējams ko pārspīlēt. Latviešu tauta šo
okupāciju ir pieredzējusi vairākkārt un viņai nevar ņemt
ļaunā, ka viņa to vairs negribēja pieredzēt.

Pirmā lielinieku okupācija bija pieredzēta lielā daļā
Latvijas territorijaa 1918.g un 1919.g. Tā ilga tikai 6 mē-

nešus, bet Šinī laikā lielinieki bija zvēriski noslepkavo-
juši pāri par 2000 Latvijas iedzīvotāju. Galvēnām kārtām
garīdznieku, citu inteliģentu un lauku saimnieku. Paši lie-
cinieki vēlāk liecināja, ka tas ir bijis daudz par maz /sk.,
piemēram, lielinieka P.Stučkas grāmatur "Padomju Latvijas
6 mēneši"/.

Vinu otrā okupācija no 1940.g. jūnija līdz 1941.g. jūni-
jam ilga jau vienu gadu. Šoreiz lieliniekiem Latvijā iebrū-
kot arī daudz latvieši 22 gados bija jau lieliniekus aizmir-
suši, domāja, ka tie vairs "nav tādi" un ja ne par pilnpa-
tiesibu, tad vismaz daļu patiesības uzņēma lielinieku izlik-
šanos. Un tiešām,lielinieki vairs nebija tādi vien, pā pirms
22 gadiem. Tie pierādīja milzīgu viltības un ļaunuma progre-
su. Šoreiz jau viena gada laikā tika mežonīgi noslepkavoti
vai tikpat mežonīgi aizvesti nezināmā virzienā 34250 Cilvē-
ku, vecu un jaunu, vīru un sievu. Un šis skaits attiecas
tikai uz tiem, kuru vārdi kļuva zināmi. Cik bez tam vēl ne-
zināmo, to varbūt nezin lielinieki paši, jo jāšaubās, ka vi-
ņiem šai ziņā rup kāda precīza statj&ļkA.Pāri par 50 % bij.
Latvijas armijas virsnieku vien bija noslepkavoti vai aiz-



vssti 9h ne 'jau fiziakā iznicināšana vien

alatēmaa &au*algumu. Ne *azāk *rī vēl

aaizalcin&'bo cilvēku iznicina un nospiež tas drausmīgais

garīgā terrcra alcģa, ko tam uzkrauj. Nepārtrauktas bailes

W Sriaamlgā sekošana ik soli* un vār-

ga*, pat dc**i, pratināšana un zinot apiaēaaa.

Daudzi notic lielinieku apgalvojušā*, ka,viņu pretinie-

ki meklējami tikai atarp "kapitāliatie*",t.i. tā aaucamām

mantīgām šķirā*. Tas ir pavisam nepareizi. Ja tā būtu ti-

kai saimniecisko sistēmu atšķirība un mantiaka nonivelēša-

ma, kaa rakaturotu šo sistēmu, tad daudzie*, jo daudzie*

taa būtu vienalga, Bat taisni,pie.tie*, kaa jāt vēl kādu

vērtību ailvēaībā un daudz maa brīvākā reaībā /un to vai-

ruma* nav nekādu lalaīgu mantu/ liallaiecakaia ir

viamocoaāks. tāpēc nav ka lieliaieciamu piere-

dzējušās latvieša tautaa viaaa aprindaa bija un paliek

'pārliecībā,ka par āc aiatēmu vaira aakaa .navar

Tas nenczīmā, ka latviešiem butu bijušas jebkādas illu-

aiiaapar citu ļaunu*** kas nāca ac otras puses un turēja
aavā varā latviešu tautu no 1941.g.jūnija gandrīz 4 gadus

ilgi.

Kā vāciešu rīcība ar dažām citām tautām, tā ari Latvi-

jaaiedzīvcMjiem pašiem rādījāt,kas toa sagaida visus tel-

pā, ko vācieai deklarējuši par aavu, ja vien viņi tur va-

rētu palikt. Latviešu un vācu attiecības jau ir aena anta-L

goniama iezīmēta*. To zina ikviena, kaa daudz maz pazlat
Baltijas telpaa vāaturi.

Kāda bija vāc* rīcība citās okupētās zemēa, tāda tā bi-

ja Latvijā. Un droši vien vēl ļaunāka nekā okupētajās rie-
tumu jo 4o zemi, kā jau teikta, tie gribēja padarīt
par aavu. Viaie* bija vajadzīga telpa, bet ne cilvēki, ūn
Un ne paviaa* jau ne tādi, kaa tiacāa pēc aavaa aacioaālāa
ua v&lstiskša neatkarība*. Par ēo politiku būs runa arī

Savās neatkarībai cīnās ao 1918.-1920. gadam latvieši
bija izcīnījuši savu brīvību pateicoties Krievijas un Vā-

cija* sabrukuma* un sabiedroto uzvarai un palīdzībai. Asi-
ņainās cīņās latviešiem bija nāoiea atvairīt kā Pr -
Krievija* tā arī Vei*āras Vācijaa ančku tiakāanoa pēc Lat-
vijas territorijaa. Sia jau piemiaātaia Sabiedroto atbalsts
Latvijas brīvībaa clņāa bija radījis gluži aizrautīgas sim-
pātijas un uzticību Sabiedrotajiem visā latviešu tautā un
vinaa valsta politikā naatkarībaa laikā, vienalga, kāds vai-
rākums saatādīja valdību. To arī zina ikviena, kas daudz

vēsturi. Protama, kg.viaaa latviešu tau-
taa simpātijaa bija Bietumsabiedrcto pueē arī otrajā paaau-
lea kara. Arī taa nebija noslēpuma. Un kopš Latvija bija
zaudējusi aavu patstāvību ne tikai šla simpātijas vien dik-
tēja latviešu tautas proaabiedrisko orientāciju. Viņas pa-

ša? neatkarības griba un dzīvības intereses tak skaidri rā-
*** "ar atgūt savu neatkarī-

bu vienīgi Sabiedrota uzvaras gadījumā. Pie ka* visdrošāk
tad, ja atkārtojas 1917. un 1918. gada notikumi. Taalr,
aavatarpeja cīņā austrūmoa sabrūk abas tiranimpčrijaa /lie-
llaiaoiama un nacionālsociālistiskā Vācija/. Vismaz latvis-
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šu vēlēšanās bija, lai lielniecisms nebūtu ne jauna okupē-

jis Latvijas territoriju pirms miera sarunu sākuma. 8i vē-

lēšanās tak ir tik saprotama un latviešu tauta nav maldī-

jusies, kāds iznākums sagaida viņu pretējā gadījuma. Par šo

saprotamo vēlēšanos un ari attiecīgu rīcību nav vainojams

neviens cits kā uzurpātori paši.

Pavisam aplam ir spriest par Baltijas tautu situāciju,
norādot uz vācu okupēto r.ietumtautu /holandiešu, beļģu,
franču/ rīcību. Tur gaidīja un sagaidīja Rietumsabiedrotos

kā savus patiesus atbrīvotājus. Un gaidot tos, varēja sa-

mērā bez bažām apsveikt arī lielinieku velšanos uz rietu-

miem.

Ja latvieši būtu tādā pat ģeogrāfiskā stāvoklī, viņi ne

mazāk dedzini darītu tāpat. Bet tanī ģeogrāfiskā situācijā,
kādā nu reiz atrodas Baltijas valstis, lielinieku tuvoša-

nās nozīmēja atkal jaunas iznīcināšanas un verdzības tuvo-

šanos Baltijas tautām. Pie tam tādas, kurai vairs grūti pare

dzams gals* Ka Vācija karu zaudēs, tā bija nevien latviešu

tautas ticība, bet ari pārliecība bijusi vienmēr. Pret viņu.
/Vāciju/ tak bija sacēlusies visa pasaule. Šī apziņa palī-

dzēja arī latviešu tautai paciest 4 gadus ilgos vācu oku-

pācijas smagumus.Kas izdzīs no viņu zemes lieliniekus,, ja
tie tur būs ienākuši kā vieni no miera līdznoteicējiem? Šis
drūmais jautājums nospieda latviešu tautu jau toreiz, un uz

to viņi izmisumā gaida atbildi-vēl šodien.

Tikai saprotot šo latviešu tautas situāciju var'gut pa-

reizu ieskatu arī par latviešu karavīriem resp. Latviešu

leģionu. Un proti saprast, ka

I/ vāciešu spaidu kārtā sastādītās latviešu vienības to-

mēr cīnījās mi visumā izmisīgi cīnījās pret lielinieku ka-

raspēku pie savas zemes.robežām un uz savas zemes;

2/ ka latviešu Karavīrs pārdzīvoja dziļu iekšēju tragē-

dijuun jutSs savu spēku atraisijumā traucēts- ka viņām ir

jācīnās kopā ar vāciešiem, uz viņu pavēli, viņu virsvadībā

un svešā ietērpā;
3/ ka viņam tomēr bija drosme neslēpt, ka tss, ja viņš

cīnās, notiek tikai uz viņa paša tautas likteņa balss ai-

cinājumu, ka tie ir tikai viņa paša tautas mērķi, proti
pilnīga Latvijas valsts neatkarība, par ko viņš stāv, ur

ka viņš nekad nebūs piedabūjama cīnīties pret Rietumu sa-

biedrotajiem vai uz cilvēka un karavīra necienīgu rīcību.

Šos apstākļus tad arī nācās vāciešiem ieverot jau
riem uzspiestajā zvērasta tekstā, atšķirībā no vācu

zvērasta, kur bija prasīta absolūta paklausība.

Latviešu karavīru likteņi un nacionālā uzticība zem svešām varām.

Latviešu tautas smagajā vēsturē īstenībā nacionālsociā-

listiskā Vācija nav pirmā svešā vara, kas ņēmusi tas dē-

lus, lai tie lietu savas asinis uz svešu pavēli un saska-

ņā a? svešām interesēm. Tak, kopš latviešu karavīri vien

guvuši iespēju būt kopā, tie nekad nav kļuvuši par svešās

vapaa, bet gan savas tautas interešu aizstāvjiem.

Tā taa bija, piemēram, jau ar latviešu strēlnieku puiku
uzstādīšanu no cariskās Krievijas puses pirmajā pasaules
karā. Latviešu tauta nekad nebija bijusi cariskās Krievi-

jas balsts. To rādija jau 190$.g.revolūcija* Bet savas ze-
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mes apdraudējums no vāciešiem, ķo krievi vairs nevarēja no-

vērst, lika latviešu strēlnieku pulkiem, gan smagi noasiņo-

jot, cīnīties ar tādu varonību, ka tie 2 gadus ilgi varēja
atturēt vācu talākiešanu latviešu zemē. Reizē ar to par

Krievijas caru balstu viņi tomēr nekļuva, bet gan sekmēja
tos apstākļus, kas oavēra ceļu uz pašu un citu toreizējo
Krievijas tautu tiesību izcīnīšanu.

191P.g., proklamējot Latvijas neatkarību, Latvijas terri-

toriju turēja savā varā vēl vācieši, bet tanī jau bruka

iekšā Padomju Krievijas spēki. Lai spētu atturēt šīs bries-

mas, latvieši sākumā bija spiesti pakļauties vācu vadībai
/ar Sabiedroto piekrišanu un ieteikšanu/, saņemt no tās ie-

ročus, ietērpu un apgādi un kādu laiku cīnīties uz savas

territorijas kopa ar vāciešiem. Bet neviens latvju karavīrs

tāpēc nekļuva par vācu interešu cīnītāju. Gluži otrādi, Kad
vācieši izstiepa roku pee Latvijas valsts;latviešu karavīri

/Sabiedroto pēc iespējas atbalstīti/ tika galā arī ar vācu

fon der Golca un Bermondtapulkiem. Ārkārtēja traģēdija lat-
viešu karavīriem bija jāpārdzīvo pēc lielinieku okupācijas
1940. gadā.

Latvijas neatkarības laikā bija pastāvējusi an 25000 lie-
la pastāvīga armija, strēlnieku pulku un nacionālo ciņu ve-

terānu veidota, dziļi valstiskā un reliciska garā audzināta,
labi apmācīta un disciplinēta. Paši lielinieki to apzīmēja
par labāk veidoto spēku pie savām rietumu robežām. 61-u2l hāJg
pats bija arī pārējām Baltijas valstīm.

Ar kādiem varas līdzekļiem un viltus Padomju Krievija, gar-

va un Vācijas draudzības līguma sekās- aizkļuva uz rietumiem
lidz Vislas līnijai, nak} aujot sev lieludaļu Polijas, Balti-
jas valstis, daļu Somijas un Rumānijas, ir jau zināms. Draus-

mīgs pēc tam.kļuva nacionālo armiju karavīru liktenis. Pasau-
les sabiedrībai jau zināmie poļu karavīru masu kapi pie Kati-

nas ir viens no šī likteņa pazīstamākajiem lieciniekiem. Diem-

žēl Baltijas tautām tie vairs nebija kāds pārsteigums. Tās

var uzrādīt katra vairākus tādus arī savāszemēs.

Pēc lielinieku ienākšanas 1940. gadā Latvijas nacionālo
'

armiju vjirirms.likvidēja, tās obligāto karadienestu izniĪdo-
šo 'daļu.ņ* tāpat daļu virsnieku un instruktoru pārskaitot
Sarkanarmija un noorganizējot no tiem tā saukto Latvijas terri
toriālo korpusu. Pārējos atvaļināja, pēc kam*sākās to pakāpe-
niska arestēšana. Bet arī Sarkanarmija rārņemto liktenis ne-

bija ne drošāks, ne labāks.

Blakus arestētiem un nošaušanām, savu valsti dedzīgi mīlo-

šielatvju karavīri pārcieta jau vislielāko morālisko pazemo-
jumu un moķas ar to,, ka viņiem bija jānoliek savas armijas
ietērps un jāuzvelk tās varas ienīstās uniformas, kas iznī-

cinājusi viņu valsti, savu nacionālo emblēmu vietā jāstaigā
ar pretīgo sarkano zvaigzni un sirpi un āmuru pierē.

Latviešu vienības piesātināja ar lieliniekukomisāriem, kas
diendienā kala latviešu karavīriem savu politisko ābeci.

Un tomēr latviešu vienību soļo jums pa ielām, to tīrība un

brašums, kas tik ļoti atšķīrās no īstajiem sarkanarmiešiem,
sparīgi dziedātās nacionālas dziesmas pauda šo viru spīti un
vēl.nesalausto garu, ka tas kļuva par vienīgo gandarijumu un
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klusu cerībasstaru nomāktajiem Latvijas iedzīvotājiem. Lie-

linieki tā beidzot bija spiesti atskārt, ka nevar pārvarēt
šo vīru garu. 1941.g. jūnija sākumā tāpēc likvidēja arī 'o

korpusu, kareivjus atlaižot mājās, bet virsnieku un instruk-
toru lielāko daļu arestējot un nosūtot uz koncentrācijas
nometnēm vai vienkārši mežonīgi nogalinot. Tai pašā laikā
notika arī Latvijas civiliedzīvotāju masu deportācijas. Kaut

kā paglābušies meklēja patvērumu mežos.

Vācu okupācija.

Laikam gan, uzdzirdot par abu agrāko draugu un 2. pasau-
les kara sācēju - lielinieku un nacionālsociālistu - pašu
saiešanu matos 1941.g.jūnijā, nebija nelaimīgas arī citas

tautas. Bet kā tas arī butu bijis tur,, patiesībā ir, ka tām

tautām, kas smaka Padomju Krievijas terrorā un necilvēcībās,

Vācijas un Padomju Krievijas kara Sākums deva jaunu cerību

uzausmu. "Sliktāk tak vairs nevarēja būt", bija viņu ieskats

Likās, ka pēdējā brīdi ir iedarbojies paša Dieva pirksts,
lai uz abu netaisnību un nebrīvību drupām varētu atkal atgūt
savu daļu tautu un cilvēku tiesības. Šai ziņā nebija izņē- .

mums arī paši krievi, ko tie arī neslēpa. Protams, ka tas

nenozīmēja kādas, simpātijas vāciešiem, bet vienīgi gaidāmiem
notikumiem un ar tiem saistītām iecerētām pārmaiņām. Var jau
gan pieņemt, ka, javien vācieši būtu bijuši gudrāki un viņu
politika pret lieliniecismu izbaudījušām tautām, krievus

pašus ieskaitot, citāda, ka citāds būtu arī viņu armijas ka-

ragājiens austrumos, nekā tas izvērtās. Bet vācu politika
bija un palika vācu politika. "Mums nevajaga, ka mūs mīl,

taums pietiek, jā no mums bīstas", bija šīs politikas credo.

Tā ši politika un sevišķi aizmugures funkcionāru-izturēša-

nās radīja pret vāciešiem spīti un ledu vēl ātrāk, nekā tos
sāka izsaldēt 1941.g. ziemas sals. Vairāk kā jebkas cits,
Hitlers pats atcēla Staļinu tronī atpakaļ, no kura tas pēc
rirmajlem triecieniem bija jau gandrīz nokritis.

Cik bija vērojams un noskārtams, visi Padomju Krievijā
ietelpinatie iedzīvotāji vācu kara gājienu austrumos uzņē-
ma vismaz nogaidoši un mēģināja nodibināt savas nacionālas

valdības', ka arī pārkārtot uz tiesiskiem pamatiem savu iek-

šējo dzīvi. Bet tas viss tika bez žēlastības nomākts jau pa-
šā asnā. Pavisam absurdās eksekūcijas radīja gan bailes, bet

arī naida un atriebības sajūtu, sadzenot cilvēkus mežos un

padarot par niknākiem partizāņiem. Apiešanās ar gūstekņiem,
kas sākumā bija padevušies tādās masās, spieda vēlāk sarkan-

armiešus cīnīties līdz pēdējai iespējai. Blakus šai parādī-
bai nežēlībai bija velkas-cits, kas aizvainoja ne mazāk pat
tanīs rajonos, kur šīs eksekūcijas bija daļējākaš.

ir tiesa, ka var tautām atņemt ļoti daudz, bet nedrīkst
aizskārt viņu godu."Krievs nav cilvēks", histēriski sauca

Hitlers. Lai tikai atceras, kādu sajūtu šis sauklis radīja
piemēram, krievu emigrantos, kas tak tik dedzīgi bija gai-
lī juši kādu pārvērtību savā zemē. Bet to, ko sauca "Fņhrers"
tad arī uz vietām centās ar savu izturēšanos parādīt vietē-

jie funkcionāri, lielie un mazie. Un "krievs" Hitleram un

nacionālisma ideoloģijai nebija tikai krievu tautības apzī-
mējums, bet it kā sugas vārds visiem, kas atradās uz auatr-

miēm no apzinīga negribēšana tur saskatīt
tautas un tautu īpatnības tad iezīmēja vācu politiku arī

T-atvi jā.
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Visam. kas atgādināja Latvijas valsts patstāvību, va-

jadzēja tikt izdeldētam un izsmietam. Pat Latvijas vārdu

bija aizliegts pieminēt un lietot. Latvijas territorija

padarīta tikai par vienu "Ostlandes" generālkomisariatu.
Lai nerastos kāda illuzija, ka vācieši atzi3t kaut ko

īpatnēju vismaz gadusimteņa ilgajā Baltijas veidojuma,
"Ostlandē", kopā ar Baltijas tautām bija ietilpināta arī

Baltkrievija, viena no attīstībā atpalikušām Krievijas
nomalēm. Pat latviešu tautības atzīmējumu vairs neatzina,

bet tā vietā vācu oficiālais apzīmējums latviešiem bija
"vietējie" /Einheimische/. Tas pats liela mērā attiecās

uz pārējām Baltijas tautām. Latvijā tas tomēr izpaudās vis-

krasāk, jo te vācu funkcionāros bija atplūdusi atpakaļ lie-

la daļa Baltijas vāciešu, kas, ar maz izņēmumiem vecākā un

prātīgākā daļā, ar tīri puicisku dedzību centās atspēlē-
ties par to, ka vietējie vācieši Latvijas laikā bija zau-

dējuši savu agrākās priviliģētās "virskārtas" stāvokli,
ik solim un rīcībai vajadzēja rā<?st,ka vācieši ir un pa-
liks absolūti "kungi"šai zemē, bet latvieši ir un palika
/ja tie vispār te paliks/ tikai zemāko kalpotāju un pā -

m jv kārta.

Tākā nekas nedrīkstēja atgādināt Latvijas valsts neat-

karību, tad vācieši ienākot paziņoja par spgkg esošiem
nevis Latvijas valsts likumus /kg te jaiibija deklarēju-
šas latviešu iestādes/, bet lļejintejķulikumus, ar visu
lielinieku laikā izdarīto juridisko un saimniecisko pār-
grozi bu spēka atstāšanu. Te nebūtu iespējams atzīmēt vi-

su to latviešu tiesiskās un nacionālās apziņas apvainoju-
mu rindu, jo ta bija saskatāma ikvienā rīcība gan lielā-

kas, gan sīkākās lietās, kā sākot ar vecu veco Rīgas
ielu nosaukumu pārdēvēšanu okupācijas pašā& pirmajās
dienās visu to Baltijas vācieša vārdos, kas bijjtdrūmākās
atmiņas atstājuši latviešu tautas vēsuurē, visu Latvijas
kultūras iestāžu "

partaisišan-o" par vācu iestādēm, p<at
latviešu sensenā kultūras centra - Rīgas Latviešu Biedrības-
izsviešanu no savas mājas, latviešiem piešķirtām'pārtikas
normām / 1/3 no vācu devas/, izslēdzot faktiski no drēbju
un apavu apgādes pavisam, lai aan bija visa kā bagātī-
gi, un beidzot ar eilvgku ķeršanu un mobilizēšanu gan dar-
biem, gan tiešai kara darbībai un t.t. un t.t. Protams, ka
ari latviešu valoda, kas pat lielinieku laikā bija atstāta
līdztiesīga krievu valodai sava S.mē, bija pavisam izslēg-
ta no oficiāliem darījumiem.

*

Nebūs jāsaka,ko tas nozīmēja tautai,kas vēl tikai gadu
atpakaļ bija pati bijusi pilnīgi noteicēja savā zemē,
ta mīlēja savu valsti un bija lepna uz saviem panākumiem,

Šie apvainojumi un pazemojumi bija ne mazāk aizskarlgi
par fiziskiem ekscesiem.

Tā vācieši arī Lacvi.jājau pašā sākuma, i'aL-.
kuras illuzijas, ja tās kādam, uz lielinieku baigā'gada'

-p

radušas. To vietā no .jauna atdzīvojās naids un

jāievēro, lai saprastu vācu racito
militāro latviešu formāciju komplektēšanas veidu un garu,
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kas tādās vienībās valdīja.

Neraugoties uz lielinieku apdraudējuma atjaunošanos,
vācieši nevarēja uzstādīt Hdu daudzmaz manāmāku kaujās
vienību no tādiem latviešiem, kas būtu gājuši brtvprātl-

gi viņu vienībās, nerunājot nemaz par divām vairākkārt

papildinātām divīzijām. Bet Latvijas territorijānav arī

vietu, kur desmitiem tūkstošiem cilvēku varētu nobēgt un

paslēpties.

Vācieši likvidē latviešu pašu radītās aizsardzības vienības.

Latviešu nostāju, labprātīgi neiet vācu radītajās

vienībās, bez visa cita lielā mērā noteica arī tas, ka

vācieši paši jau tūlīt ienākot bija likvidējuši brīvprā-
tīgās latviešu pašu radītās aizsardzības vienības. Mēs

jau minējām, ka sevišķi 1941.g. pavasari daudzi bij. Lat-

vijas armijas ķaraviri un tāpat ari citi vajātie bija

spiesti meklēt patvērumu mežos. Tic tur bija salasīju-
šies nelielās vienībās, lai aizstāvētos paši un mēģinā-

tu, kur iespējams, aizstāvēt ari citus pret lielinieku

eksekucijānt.Sākoties Vācijas un Padomju Krievijas ka-

ram, sākās arī stiprs sajukums Latviju okupējušos lieli-

niekos. Izmantojot šo apjukumu, latvieši centās, kur vien

iespējams, atjaunot savas agrākāsvaista iestādes un tāpat
likumību un drošību uz vietām, lai nostādītu jauno oku-

pantu jau notikuša fakta priekšā,t.i., ka latvieši jau ir

restaurējuši savas valsts iestādes un paši var gādāt par

likumību un kārtību savā zemā. Bez tam starplaiks starp

aizbēgušiem lieliniekiem un tiem sekojošiem vāciešiem

parasti ilga visntazdažas stundas, bet lielā daļā Latvi-

jas pat vairākas dienas. Vēl lielāks starplaiks bija starp
lieliniekiem pakaļ aizskrējuio diezgan plāno vācu armijas
kordonu / pa galvenajiem ceļiem/ un armijai sekojošajiem
vācd aizmugures funkcionāriem. Šai starplaikā latvieši

īsu brīdi tiešām jutās atkal gandrīz brīvi un, kā jau
teikts, centās atjaunot savas valsts aparātu un kārtību.
Tā sauktajos pašaizsardzības pulciņos vācās kopā latvie-

šu karavīri kā savu iestāžu atbalsts un cv. atjaunojamās
Latvijas armijas pamats, protams, savas armijas uniformās.

Latvijastak bija savā laikā arī ne Vācijas atzīta kā ne-

atkarīga valsts, ar kuru Latvijas valdībai bija bijušas
gluži normālas attiecības un vēl noslēgts neuz-

brukšanas līgums- Diezgan daudzi latvieši tāpēc cerēja, ka

vismaz pagaidām tak vāciešiem austrumos būs diezgan daudz

derīgāka darba un, paši savās interesēs, tie turpinās at-

zīt Latviju kā patstāvīgu valstisku veidojumu. Protams, tie

kas zināja vācu mēyķus austrumos, tā nedomāja, bet nostā-

dīt vāciešus tāda fakta priekšā, ka tiem tā vai citādi jā-
ieņem stāvoklis pret tiesiskām latviešu iestādēm, bija vi-

su vēlēšanas.

Tikko ieradās vācu aizmugures funkcionāri, latviešu issta
des tika slēgtas, Latvija izsludināta par jau pieminēto
Ostlandes generālkomisariātu, latviešu atceltie lielinie-
ku dekrēti un likumi par spēkā atstātiem, stingri aizlieg-
ta jebkādu bij. Latvijas brīvvalsts uniformu nēsāšana, ar

nāves soda piedraudējumu pavēlot nodot visa veida ieročus.

Var jau saprast visāda veida okupācijas varas rīkojumus.
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bet vacieči to izdarīja tik apvainojbči# ka to prata tikai

viņi savā lieluma mānijā. Latvieči to neaizmiraa* Un jo se

vičķi tad, kad vāoieči sāka eiiat jautājumupar latviešu

karavīru vienību dibināšanu.

Vācieši paši sāk organizēt latviešu vienības.

Nepagāja viaai ilga laika, kad vāciešiem bija ievaja-

dzējies austrumu frontē ari latviešu dzīvā spēka. Tikai

brīvprātīgi to nevarētu dabūt vismaz kādā nozīmīgāka skai-

tā. Bez tam ari taa būtu zināmā mērā saistīts ar aicināša-

nu un lūgšanu, kas tak kungu kārtai un vēl 1941.g.nepiestā-

vētu. Vāciešiem bija varas vēl diezgan, un kungs var likt

kalpot ka viņš grib. Vietējiem policiju priekšniekiem uz-

deva paplašināt pieņemšanu palicijaa dieaeatā. Bez tam iz-

sludināja par pakļautiem policijai visus bijušos Latvijaa

aizsargus, nosaucot toa par pāllgpolicijaa C grupu.

Latvijas laikos bija pastāvējusi spēcīga aizsargu orga-

nizācija pēc Somijas parauga. Tur cilvēki pēc savaa dzīves

vietas jau bija noorganizēti vados, rotās; bataljonos un

pulkos. Katrs apriņķis sastādīja vienu pulku. Latvijas lai-

kā bija apmēram 30 tādu pulku. Tie bija domāti kā palīga

regulārai armijai kāt* gadljum*. Viņu aastāvs, sevišķi Ko-

mandējošais, gan bija ievērojami akaitliaki samazināts lie-

linieku okupācijas laikā /nogalinot, arestējot un deportē-
jot/. Tomēr sava daļa vēl bija palikuai. Vācieši nu šos

aizsargus āatieeigajā apriņķi lika savākt vienkopus, pie-
vienojot vēl daļu 41 apriņķa policijas, un tad vienkārši

paziņoja, ka taa ir bads un tāds policijas bataljoaa, kaa

pakļauts kara laika likumiem un pavēlēm. Protama, vacieči

apgalvo ja, ka tikai as īsu laiku un tikai apmācības nola-

kos. Bet par šī laika ievērošana nelikās zinis. Daudzas

laaaa saimniecības tā tika atstātas bez apsaimniekotāja
vai spēcīgāka ātradnieka. Sarūgtinājums par to ka iesauk-

tajos tā viņu piederīgos bija ārkārtīgi liela. Sevišķi pēc
tam, kad šos bataljonus, pavisam primitīvi apbruņotus un

apgādātus, parasti piedalīja kādām vācu armijas vienībām
tieši frontes iecirkņos. Takš iepriekš nebija notikuai ne-

kāda medicīniska pārbaude, tad tādā veidā "mobilizēti" iz-

rādijāa daudzi slimi un kara dienestam pavisam nederīgi.
Nelīdzēja ne pašu tādā veidā iesaistīto, he latviešu iestā-

šu protesti. Lai samazinātu dezertēšanas iespējas, šos ba-<

taljoaus, parasti nosūtīja uz attālākiem no Latvijas vācu

austrumu frontes iecirkņiem. Tāpat parasti šos bataljonus
turēja tālu vienu no otra nošķirtus. Tāda bataljona koman-

dieris gan skaitījās latvietis, bet faktiskais rīkotājs bi-
ja vācu piedalītais sakara virsnieks. Daudzi jo daudzi, ap-
zinādamiesvlņiem nodarīto netaisnību, tomēr meklēja ceļu ns

mājām. Tos ķēra un tiesāja, Šāva vai ar tiem pildīja cietu-

mus un koncentrācijas nometnes.

Viena tāda bataljona komandieri, bij. Latvijas armijas
kapteini Praulinu, piemēram, vācieši notiesāja uz nāvi uz

kādas denunciācijas pamata, ka viņš slikti izrunājiea par
vāciešiem. Turpretim kādu kareivi jeb "Šutzmani", kā viņus
vācieši sauca, kas bija nošāvis sava bataljona komandieri,
krietnu bij. Latvijas armijas virsnieku, faktiski atstāja
bez .soda,jo-tas bija taisnojies.ar argumentiem, kaa
ciešiem patika. Vācu SD viri nošāva bez kādas'tieSae bij.
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Latvijas armijas Aviācijas pulka komandieri pulkvedi Kan-
diš, ko latviešu iestādes bija sūtījušas sakarā uzturēša-*
nai ar šiem bataljoniem, attēlojot to kā pašnāvību. Tādā
pašā "pašnāvībā" no SD mira ar lodi galvā jau vācu okupā-
cijas sākama Latvijas armija pulkv. leitnants Deglava, De-
dzīgs latviešu patriots. Un tie nebija vienīgie "pašnāv-
nieki".

.

Augstāk aprādītā veidā vācieši bija
"

iesaistījuši"
frontē līdz leģiona dibināšanai t.i. 1943.gadam, jau
pāri par 20 tādu bataljonu, kas, kā jau teikts, pavisam
primitīvi apbruņoti un apgādāti un arī citādi kaujas dar-
bībai nesagatavoti, strauji kusa frontes ugunis. Lieki

minēt, ka šādā rīcībā latvieši saskatīja tikai sava dzlyā
spēka apzinīgu izkaisīšanu un iznicināšanu, pie tam bez

kādas tiešākas nozīmes latviešu pašu interesēm. Vai pēc
visa tā varēja runāt vai pat domāt par jaunu brīvprātī-
gu latviešu vienību radīšanu no vācu puses!

Tikai ar lielām latviešu iestāšu un sevišķi vēlāk lat-

viešu leģiona generālinspektorapūlām izdevās šo bataljo-
nu atlikumus atdabūt atpakaļ dzimtenē, vai, ja nebija ci-
tādi iespējams, pievienot leģiona vienībām, lai varētu at-

brīvot vismaz slimos un vecākos.

Ja šie vāciešu pieviltie un ārkārtēji sarūgtinātie cil-

vēki frontes iecirkņos iespiesti, bija tomēr cīnījušies
un nevis pārgājuši lielinieku puse, tad tikai tāpēc, ka

viņi pārāk labi pazina arī lieliniekus. Un tie ir tie pa-
ši vīri, daļa kuru, vēlāk pārvesta uz Vāciju, ar ieročiem
lauzās cauri lai nokļūtu hietumsabiedroto pu-
sē.

Latviešu leģiona dibināšana.

No augstāk izteiktā liekas skaidrs, ka tad, kad vācieši
1942.g.rudenī pacēla jautājumu par jaunas, lielākas lat-
viešu karavīru vienības, t.s.Latviešu leģiona, dibināša-

nu, sākdami to "sagatavot" latviešu sabiedrībā, latviešu

iestāžu vadītājs ģenerālis Dankers /bij. Divizijas koman-

dieris Latvijas armijā/ varēja tikai deklarēt latviešu no-

teikto viedokli, proti, ka nav ne mazāko cerību brīvprātī-

gi uzstādīt Latviešu leģionu /Latv. pašpārvaldes protokols
1942.g. 4.n0v./. Ne mazāk noteikti to norāda ari tie daži

bij. Latvijas armijas virsnieki, ar kuriem šai sakarībā vā

cieši runā Tie aizrāda arī, ka bez tam ar latviešu karavī
ru mentalitāti nav savienojama arī projektējamā latviešu
iekļaušana S8 vienības, kaut arī tās butu ieroču SS vienī-

bas. Vācieši par pēdējo sevišķi liekas aizskarti un aizrā-

da, ka ieroču SS, ko nekādā ziņā nevarot sajaukt ar vispā-
rējo SS /allgameine SS/, esot tikai kaujas vienības un vi-

cu armijas gvardija, un ka "fuhrers" pakāpeniski parkirtos
tādā veidā visu Vācijas bruņoto spēku. Latvieši norāda, ka

Latvija vēl nav iekorporēta Vācijā un latviešu tauta grib
savu pašu valsti. Attiecībā uz pēdējo vācieši /generālko-
misāra/ paskaidro, ka pat Slovākijas statūtu mums nevarot

piešķirt, jo tā esot nodibināta jau pirms kara. Ar mums

līdzīgā stāvoklī esot Beļģija, Holande, Igaunija-Ja atrisi-
nātu jau tagad latviešu jautājumu, citi prasītu to pašu.
Fīreram esot tagad svarīgāki jautājumi. Viņš /generālkomi-
sārs/ ziņot latviešu grūtības, bet arī latviešu nostāju:
tramvaju vagonos esot piekauti vācieši, ormaņi ne labprāt
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**3et'Vaaieš*uai 'n*a***ji'ataci ja'a nenesot virsnieku mantas,

i ' nenododot nodovaa pietiekošā daudzumā* Ci-

tās Baltijas zemēs tas esot labāk. /Latv. pašparvaldas
'1942.g.'26.de*c. protokola/

Nekādā zinā vācu nodomus nevar sekmēt arī tāds apstāk-

li., kas tagad nāk zināms, prati, ka vācieši caur darba

pārvaldēm ir jau ieaaukuēi daļu latviešu vācu armijas tā

sauktos izpalīgos /Hiwi/. Tā latviešu pašpārvalde 1942.g.

6. dcc. sēdē noklausās ģenerāļa Dankera ziņojumu par vā-

cu karaspēka daļās iesaukto izpalīgu bēdīgo stāvokli at-

tiecībā uz ziemas apģērbu un vispārējo apiešanos ar tiem

rālkomisāra./PaŠpārv. 1942.g. B.dac. prot./

1943*8* sakumā vācieši tomēr liekas nodomājuši uzsākt

brīvprātīgo vākšanu Latv. leģionam. Šai sakarībā vācu ge-

nerālkomisārs 29.janv. izsauc pie sevis visus latviešu

ģenerāldirektorus, kas ir it kā agrākām ministrijām at-

bilstošo iestāžu vadītāji tā sauktā latviešu pašparvaidī-
bā. Te visi latviešu ģenerāldirektori atkārtoti deklarē,

ka, no'vTenas puses, latvieši gan saprot, ka viņiem jā-
iesaistās cīņā pret lieliniecismu cik vien iespējams, bet,

no otras puses, zemē valda tādi apstākļi, kas cilvēkus no

pieteikŠanāa brīvprātīgi attur. Latviešu pārstāvji norāda,

ka viņi lati nezin, vai Fīrera ir leģionu atļāvis vai pa-

vēlē ils to nodibināt. Pirmā gadījumā vini nezin, kas to ir

lūdzis, '.betotrā - kam tas ir pavēlēts. Latvieši ārTlūdz

neaiamirst starpību starp vāciešiem unlatviešiem un līdz

ar watarplbu reaģējumā uz Fīrera aicinājumu.

"Jūs/vāciešus/ aicināja un aizrāva līdzi jßß&ņ.tautas

cilvēks, virsš kas ir kalta no juau no jūsu
miesas.mēs piederam citai tautai." Latvieši gan zin, ka

lielinieki ir jau tuvu Latvijas robežām, un zin, kas vi-

ņus sagaida, ja lielinieki vēlreiz iebruks mūsu zemē.

"Un tomēr, vai Juma, generālkomisāra kunga, neuzkrīt, ka

visa zeme klusē, kāda drūma miera pārņemta. Tas ir bez-

cerības miers. Nevar dzīvot tikai naidam, tikai iznicinā-

šanai. Jābūt arī kādam pozitīvam mērķim, kādai,gaišai ceri

bai. Vācu tauta zina, par ko viņa cīnās: netikai lai iznā-

Ciaātu 14.sliniecisnu,bet ari lai nodrošinātu savai tautai

dzīves un attīstības iespējas* Bet par ko lai iet tagad

cīņā latvieši?, to viņiem teikt bez tā, ka jākaro tikai

pret lieliniekiem. Muma nav nekā ko teikt."

81s apspriedes rezultātā tad ari vācu generālkomisars
atzīst, ka brīvprātīgo vākšanai nebūtu panākumu. Tāpēc-no
tās atsakās. /Pašpārvaldes 1943.g.29*jānv. speciāls proto-
kols, t.s. "Protokols Nr.2"/. Cik zināms, šis jautājums,
t.i. brīvprātīgo vākšanas jautājums ari vairs notika pa-

celts.

Vēl daudziem svešiem it kā neskaidrais jautājums, vai

leģionāri ir bijuši' brīvprātīgie vai mobilizētie jau at-
krīt pats par sevi ar to vien, ka tāda vismaz daudzmaz ma-

nāma brīvprātīgo vākšana Latviešu leģionam nekad nav noti-
kusi.

Tāpat nav zināma neviena pat sīkāka leģiona vienība,
kas būtu sakomplektēta no brl^rātigiem.
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Tas lada, cik nepareizs ir Latvtešu apzrtrejucs
brīvprātīgais.

Neraugoties uz to, ka vācu iestādes ir noskaidrojušas,
ka brīvprātīgo vākšanai Latvija nav izredzu un, kā tas no

pieminētās apspriedes redzams, atteikušās no brīvprātīgo

vākšanas, tomēr nāk 1943.g.10.februāri Hitlera un Himlera

pavēle vietējiem funkcionāriem uzstādīt latviešu leģionu,
pie kam tas apzīmēts par "brīvprātīgu" un "SS"./sk.pieliku-
mu/

Vai tad vietējie vācu funkcionāri /oez kuru ziņas
tas droši vien nav noticis/ , grib padarīt savu vadoni

smieklīgu, jo viņi tak zin, ka šinis apstākļos brīvprātī-

go vākšana dotu tikai smieklīgus panākumus, ja vispār ko

dotu? Nē, viņi nemaz nav domājuši atstāt tādas no latvie-

šiem atkarīgas nejaušības varā "Fīrera" autoritāti, ne

Hitlers pats uz to ielaistos. Tas tak nozīmētu aicināt un

iugt. Un ko? Latviešusi "Ein Splittarvolk!"

Daži domā, ka Hitlers ar šo apzīmējumu "brīvprātīgas"
grib nosegt uz ārpusi latviešu mobilizēšanu,tas ir, starp-
tautisko normu pārkāpšanu. Mums gan liekas, ka Šla starp-
tautiskās normas vismazāk liktu viņam meklēties kādu mas-

kē jumu. Bet viņš un tie, kas ap viņu, ir paraduši lietas

apzīmēt / un to dara ari citi diktatori/ pilnīgi pretē-

jiem vārdiem*, nekā tās ir. Un tie būs gan iekšējie, gan

ārējie propagandas motīvi, kas likuši piekārt piespiedu
kārtā iesistamiem latviešiem šo apzīmējumu. Sak, TuETkā
maza tauta pieķeras Vācijai un Fīreram. Paši vācieši gan.
zin, ko nozīmē vārda "brīvprātīgi" no Fīrera puses. Vāci-
jā tak vēl miera laikā cirkulēja aßeMots, ka Hitlers pie-

spiež"brlvpratlgi" auni sinepes šst.

Un otrs epitets: SS. Vai tad nu Hitlers tiešām grib ie-
celt šai aevišķi priviliģēto nacionālsociālistu partijas
vīru rindas, kurās tie iekļūst tikai īpaša,izlasē, mas-

veidīgi latviešus, tautu, kuru tas līdz šim pieminējis ti-
kai ar nicināšanu starp citām "drumslu tautām"? Kas pat
nav ieskaitīta to tautu rindā, kaa būtu zināmā mērā lī-
dzīgas ģermāņu tautām, bet nolikta daudz zemākā pakāpē.
Protams, ka ari ieskaitīt latviešus par 88 vīriem vācie-
ši nav domājuši. Un leģionā arī vienmēr tiek pasvītrota
šī atšķirība starp SS vīriem un leģionāriem. Un ari la&*
viešu vienības apzīmē ne par SS vienībām, bet par der BS,
t.i. ka tās ir SS īpašums, kā, piemēram, kada lietāVßet
piekārt leģiona apzīmējumam to var. Sak, redzat, ka pa-
kļautās tautās-nav vis kāds naids pret SS, bet gluži otrā-

di - cieņa un atzīšana. Tā tad Himlers nav vis kāda necil-
vēka. Tas var noderēt atkal propagandai. Un bez tam, kā

rokās tad lai atdod lieļākas latviešu vienības, pret ku-
rām tak nevar būt pilnas uztic!bas?Vācu armijas virsnieku
pārzināšanā? Bet Hitleram pret tiem pašiem nav uzticības.
Diezin, ko tie var izperināt kopā ar tādiem latviešiem.
Vienīgi SS pārbaudītajās rokās būs zināma garantija. Tā ne-
vis uzticēšanās un latviešu izcelšana pakļauj viņus SS, bet
gan neuzticēšanās un uzraudzības motīvi.

Likt latviešiem par'to ciest ari pēc kara un kvalificēt
viņus par SS vīriem var tikai ar tādu pašu loģiku, kā,
piemēram, XC nometņu gūstekņus par SD vīriem, kam šie ie-
slodzītie bija pakļauti.
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Kā jau minēta, vācieši atzina, ka brīvprātīgo vākšana

panākamus nedos un tāpēc tūlīt pārgāja uz iesaukšanām, lai

arī vēl sakumā nelietoja mobilizācijas vardu. Un vārdam

tak nav nozīmes, bet pašai lietas būtībai. Vācija tak ari

iegāja un turpināja karu vairākus gadus, bez kā būtu

lietots mobilizācijas apzīmējuma. Vai tad čl milzu armi-

ja sastāvēja no brīvprātīgiem?

Sagatavojoties izpildīt Fīrera pavēli par latviešu le-

ģiona uzstādīšanu, vācieši jau 1943*g*februāri izsludinā-

ja visu bijušo Latvijas armijas

re%istrāoi ju attiecīgajos
draudiem par reģistrācijas neievērošanu. īsi pirms tam iz-

rādījās jau Rīga nodibināta ar SS Hauptamta pavēli SS Er-

aatzkommando Ostland.

Tūlīt, 1943*g.februārī, vācu generālkomisārs deva darba

pārvaldēm /Arbeitsamte/ pavēli, sagatavoties 1919* - 1925.g.
dzimušo vīriešu iesaukšanai. Šie gadi bija pirmie "pilnie"
gadi / kara darbība Latvijā izbeidzās 1920.g./ un to kon-

tingentu varēja rēķināt ap 90 000 kopsummā. Latviešu pat-
rioti taiani ar šiem gadiem sevišķi rēķinājās/ Latvijā au-

dzētā, stingri nacionālā jaunatne/, kāpēc šī ziparada lat-
viešos sevišķu satraukumu.

Te vēl reiz jāatkārto, ka latvieši, protama, bija ari

satraukti par iespējamo lielinieku atgriešanos. Paredzot
dažādas varbūtlaas, viņi vēlējās lai viņiem vajadzīgā bri-

di būtu pie rokas apbruņots pašu-karaspēks. Bet tam vaja-
dzētu būt pie rokas,t.i., uz pašu territorijaa vai tās tu-

vumā. Pie tam tikai savā laikā, kas vēl nelikās pienācis.
Bez tam, pēc līdzšinējiem piedzīvojumiem, tak nebija nekā-
du garantiju, ka vācieši Šo spēku atkal neizklaidēs. Lat-
viešu interesēs bija vismaz vēl iegūt laiku un ziedot sa-

vas asinis, kad tas neatvairāms, tikai tā, ka tas nāktu

savas tautas tagadējam un vēlākam stāvoklim par labu. Tā-
pēc arī latviešu iestāžu protesti pret nodomāto iesaukša-
nu bija sevišķi noteikti/cik nu to situācija pieļāva /,
gan norādot uz viaparējo aituāciju zemē, gan uz to, ka vā-

cieši vēl vienmēr neatzlat Latvijas valsti, gan uz starp-
tautisko normu pārkāpumiem un sarežģījumiem, kas ar tādu
iesaukšanu varētu rasties./Latv. pašpārvaldes 1943.g.26.
marta iesniegumu generālkomisāram./

Vācieši tomēr turpināja savu. Jau 6. februārī vācu SS-

un pol. vadītājs bija paziņojis dažiem latviešu pārstāv-
jiem, ka Latviešu leģiona jau faktiski eaot nodibināta,
apvienojot 3 latviešu kartlbaa sargu bataljonus vienā

pulkā un iedalot to 2.SS- Brigādē. Pie kam viņš atkal bi-
ja iestājies dedzīgi _par mobilizācijas nepieciešamību.
/Pašpārv. 1943* g.B* febr.protokols./

Latviešu mierinājumam un uzmundrinājumam te paskaidrots,
ka dota rīkojums izbeigt viaas pret latviešu nacionālistiem
ievadītās lietas-

-No šis dedzīgās iestāšanās par aeoilizāciju vēl lieku
reizi redzama kādā veidā vācieši atrod par iespējamu uzstā-

dīt to vienību, kam Hitlers dažas dienas vēlāk dod apzīmē-
jumu "brīvprātīgā".
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Tūlīt pēc jau pieminētās virsnieku un instruktoru ape-

gistrācijas top zināms, ka vācu Ersatzkommando jau uzsā-

cis, pamatojoties uz reģistrācijas datiem, individuālu
virsnieku un instruktoru iesaukšanu Latvijas leģionam.

Daļu to nosūta arī militarizētām darba vienībām, kas sa-

stādītas no latviešiem un piedalītas vācu karaspēka da-

ļām.

Redzot, ka tiešām tiks izdarīta vēl plašāka latviešu

dzīvā spēka iesaistīšana piespiedu kārtā, latviešu pūles
nu ir panākt vismaz kādas savu interešu garantijas.

Tas attiecas kā uz iedzīvotāju vispārējā stāvokļa at-

vieglošanu, tā galvenam kārtām uz latviešu jau paņemtā
un ņemamā dzīvā spēka kopā saturēšanu un saudzēšanu.

Nav jāaizmirst pie tam latviešu tautas ārkārtīgi sma-

gais stāvoklis: viņa bija pilnīgi iekapselēta viena oku-

panta varā, un tuvumā jau rēgojas otra drausmīga ēna. Ne-

kur tā nevarēja pacelt savu balsi, kas izskanētu pāri ze-

mes robežām, un nebija arī neviena, nb ka varētu saņemt
kādu palīdzību un atbalstu. Viss.atkarājās tikai no pa-

šu praames lielāku ļaunumu censtieB padarīt iespējami ma;
zāku. Un šinī ziņā latvieši bija apieati runāt un sarunā-

ties ar tam pašām vācu iestādēm, no kurām tas izgāja vai

kas bija tā orgāni.

Latviešu tautā preteatības nozīme tāpēc paatāvēja un

izpaudās ne tikdaudz ilegālā darbībā, kā tanīs atklāta-

jās iestādēs, kas centās, cik Vien varēdamas,katra sava

vietā ievērot un sargāt latviešu intereses.

Konkrētā gadījumā un posmā latviešu centienus var for

mulēt šādi:

1. Panākt Latvijas starptautiskā stāvokļa atjaunošanu
2. Panākt lai netiktu izdarītas nekādas jaunas iesauk

šanas. Vismaz panākt, lai tas nenotiktu pirms nav pārves
ti mājās austrumu frontē izkaisītie pol. bataljoni un

cilvēki atbrīvoti, kā tiem bija solīts, vai, ja nebūtu

iespējams panākt to atbrīvošanu, visi Šie bataljoni sa-

vesti vienkopus organizējamā Latviešu leģionā.
3. Lai Latviešu leģionā, ja to uzstāda, viss komandē-

jošais sastāvs, leģiona komandieri ieskaitot, būtu lat-

vieši, pie kam augstāko priekšnieku izraudzīšana, pulku
komandierus ieskaitot, notiktu ar zemes pašpārvaldes pie
krišanu.

4. Lai ārpus leģiona nebūtu tad vairs citu latviešu

vienību, vai izkaisītu latviešu karavīru.

.
3* Lai leģiona vienībām tiktu dots pienācīgs apmācī-

bas laiks uz Latvijas territorijas, pie kam šis laiks
lai nebūtu īsāks par 6 mēnešiem.

6. Lai leģions vajadzības gadījumā tiktu ievirzīts
fronte tikai Latvijas territorijas aizsardzībai pret Pa-

domju Krievijas karaspēku, tikai kopīgi /nesadalīti/ un

pakļaujot ne SSip bet vācu armijas vadībai.

7. Lai latviešu vienību apbruņojums un apgādība ne-
būtu trūcīgāks par attiecīgo vācu vienību apbruņojumu un

apgādi.
8. Lai vairs neatkārtotos tāds cilvēku ķeršanas veida

kā piem. pol. bataljonos,netiktu pielietoti spaidi cv.

iesaukšanas, bet jau spaidu kārtā iesauktiem dotu izvē-
li palikt dienestā vai atgriesties mājās.
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Galvenās no šīm prasībām latv. pašpārvalde iesniedz raks-
Ltski reichakomiaāram un generālkomisāram jau 1943.g. 23.
fsbr. Par tam visām pčc būtības neatlaidīgi cīnās vēlāk
leģionā generālinspektors.

Vācieši tām pčcbutītas piekrīt un ir spiesti arī ie-
vārot, lai ari ne tādā mērā /piem. 2./. Par pagaidām ne-
izpildāmām tie norāda 1., 2. un 4., bet par noraidāmu b.

punktā minēto, t.i. atteikšanos ho spaidiem pie tasaukša-
nozīmētu., kā viņi izsakās, "neanštendlgiem" ļaut

profitet uz "anštendlgo" rēķina.

.

to vācieši no jauna parāda, ka viņi negrib ievērot
brīvprātības principu leģiona komplektēšanā. Gan ne jau
"anštendlgo" dēļ, bet to cilvēka skaita dēļ, kas vajadzīgs

1943.g*februāri laikrakstos ir generālkomisāra rīko-

jums, ka latvieši, resp. "Oatlandea" iedzīvotāji pakļau-
ti totālai iesaistīšanai pakalpošana frontei.

23. februāri latviešu pašpārvaldes iekšlietu ģenerāl-
direktors ziņo saviem kollčgām, ka 1919. - 1924.ģ. dzimu-
šie jaunieši saņēmuši vācu darba pārvalžu uzaicinājumu,
ierasties 27.febr. uziesaukšanu. Noskaidrojies ari, ka
iesaukšanu vadīs SS- Braatzķommando, kas jau sagatavoju-ši uzsaukumu sliktā latviešJ valodā. Augat. SS un pol.
vadītājs piekritis, ka leģiona apmācībai pulka komandie-
ri bus latvieši, akceptējot ari domu, ka diviz*ijas koman-
dierim jābūt latvietim, kā ari solijia pēc ieapējaa rūpē-
ties par mušu kartlbaa sargu bataljonu atpakaļsūtīšanu uz
Latviju. Vispusīgi pārrunājot šos jautājumua un to, ka nav
nakadu rakstisku garantiju, ne par leģionu, ne zemes iek-
šējo un starptautisko stāvokli, nolemj vēlreiz griezties
pie generālkomisāra ar jaunu iesniegumu /pašpārv. 1943.g.
2/.febr. protokols/.

Nākošās dienas generālkomisārs publicē kādu uzsaukumu
sakara ar priekšā stāvošo iesaukšanu. Atzīmējams, lat-
viešu iestāŠņ pārstāvji sakarā ar šo uzsaukumu vācu iestā-
dēm norāda, ka nav aavienojama ar latviešu mentalitāti

angļu un amerikāņu pieminēšana blakus lieliniekiem /pašp.
27.febr. prot./. *^

Vācu vietējais propagandaa nodaļas vadītāja Draselers
tad spriež, lai latviešu iestādes nāktu ar aavu uzsauku-
mu, kura varētu vairāk ievērot latvisko. Latviešu pār-

uzsaukumam nav pamata, un no tāda
ataakās /pašp.27*febr. un 2.marta protokoli/.

,
g.26.februāri vācieši caur darba pārvaldēm iesāk

iesaukšanu
jau pie-

minētiem gadiem /virsnieku un Inštrußbrū, kā ari minē-

iesaukšanas viņi tādā pat veidā ir dažāa
vietas sākuši ari pirms tam/.

Pēc saviem apmēriem g? saa darba pārvalžu maskaa izda-
rītā iesaukšana ir vislielākā, kas Latvijā notikuai.

vācieši paredzējuši šādu ie-
saucamo Leģionam -16 17 tūkstoši, kārtī-
bas aargu resp. bataljoniem - 3 *-6000, vācu kara-
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spēka izpalīgiem - 25000, karaspēkam svarīgiem darbiemresp.
militarizētām darba vienībām- loooo,kopā 56-58000./PaŠp.l6.
febr.prot./*

Šo skaitu vācieši arī izspieda,jo vēlāk izrādijāš,ka iz-

palīgos iesaukti ir ne mazāk par 27000.

Uz latviešu iestāžu spiedienu sākumā atturējās no iedalī-

šanas pol.bataljonos.Tak vasara un rudenī to tomēr izdarīja,

jo,lai gan galvena iesaukšana notika febr.beigas un martā,

tomēr iesaukšana vilkās līdz pat rudenim,jo daudzi nebija
tūlīt atraujami karam svarīgiem darbiem dzelzceļam,pastam,
fabrikām un līdzīgi,kā ari radās lesaukto novietošanas grū-
tības.

Cenšoties latviešu karavīrus izslēgt no DP tiesībām,viņu

brīvprātību mēdz pamatot vismaz ar to,ka viņiem tak bijušas
izvēles tiesības iet latviešu leģionā vai,piem.,darbā vienīe

bāa,vai armijas izpalīgos.Bl "brīvprātība" tad būtu apm.tā-

da,ka kādam liktu izvēlēties starp vairāk cietumiem.Un pēc
tam viņu vel sodītu citi.par to,ka tas,pazīdams citas šis

iestādes,ir izvēlējies to,kas vēl sveša,bet liekas mazāk

kaitīga*Bet arī šādas iespējas nebija.Tiesa,vācu publicēju-
mos var sameklēt norādījumu, ka tāda iespēja tiks dota. Un

arī latvieši pirms,iesaukšanas uz to paļāvās. Bet tas atkal

bija tikai maldinājums. Vācieši tādu iespēju dotu tikai tad,
ja viņiem būtu vienalga, kur iesaucamie latvieši iet. Bet vi-

ņiem šai ziņā ir savs plāns un sadalījums, kā jau redzējām,
Kaut gan Fīrers savā pavēle /starp citu latviešiem šīs pavēles
teksts nāk zināms tikai gadu vēlāk, ka tas redzams no geh.
inap.atzīmea uz tā /Leģiona skaitliako sastāvu noteicis at-

karīgu no rīcībā esošo cilvēku skaita, leģionam vācieši ne-

grib dot un nedod vairāk kā 25% no iesaucamiem. Acīm redzot

viņi baidās no sakopota.apbruņotu latviešu skaita. Apm.

60000 liela latviešu armija, kas bez tam 6 mēnešus paliktu
uz Latvijas territorijas un arī pēc tam vismaz tās tuvumā,

ja nu-.vēl pieskaita pol. bataljonus, tak būtu tāds spēks, kās

gribot negribot nevarētu palikt bez letekmējuma kā uz vācu

varas un politikas iespējām Latvijas territorijā, tā uz pa-

šu latviešu izturēšanos. Un vācieši atklāti izsakās, ka viņi
nav pārliecināti par latviešu izturēšanos kritiskā brīdī. Tā-

pēc nevis bailes, ka tādai vienībai, kur latvieši paredzēti
vienkopus un paši savā tiešā vadībā, vai nu to sauc par le-

ģionu vai citādi, nesanāktu nospiežamiem latviešiem par maz,

bet gan par daudz,liek vāciešiem komisijās jautājumu par to,
kur katra labāk gribētu iet, nemaz nepacelt. Viņi nolēmuši

75 % iesaucamo latviešu atkal sadalīt individuāli pa vācu

vienībām un izkaisīt viaos vējoB. Protams, ka latvieši gri-
bētu turēties kopā, paši savās vienībās, pie savas zemes. Un

tāpēc arī protesti, ka viņiem solītās izvēles tiesības ne-

dod. Pieņemšanās komisijām Ersatzkommando devis rīkojumu ie-

saucamam nemaz pie iesaukšanas neteikt, kur viņš tiks ieda?

līts. Komisija tikai paziņo, vai noņemts vai pagaidām atbrī-

vots. Un šī pagaidām atbrīvošana notiek, mazāk uz slimību, kā

uz dažādu vācu iestāžu apliecību pamata. VeaelībaB pārbauda
ierobežojas gandrīz vienīgi ar nosvēršanu un nomērīšanu.

pēc arī vēlāk izrādās noņemti tik daudzi patiaai slimi, ne-

reti ar tālu aizgājušu atklātu tuberkulozi, pat kropļi. Un kā

par brīnumu, visvairāk tādu iedalītu taisni leģionā. leaau**
cāmie'ttikai pār ieaaucēju plecu skatīdamies centas uzminēt,
kur iedalīti. Vai arī nodibināt sakarus ar ka^u^
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lesauktos uz mājām vairs nevienu neatlaiž, neļauj pat vairs

iziet ua atsveicināties no pavadītājiem, bet sadzen norobe-

žotas un apsargātās telpās. Ari par paēdināšanu neviens nav

domājis. Un bieži vairākas dienas. Latviešu iestādes tāpēc
ir spiestas uz ātru roku noorganizēt kādu palīdzību šai zi-

ņā. Un parasti tikai iesaucamās dienas vakarā komisijas sa-

balansē iedalāmos katrai kategorijaš, bet iesaucamiem to,
kādā no šim kategorijām viņš iedalīts, paziņo tikai pie tā-

lāk pārsūtīšanas, kad nolasa attiecīgo sarakstu. Lai apklu-
sinātu iesaucāmo protestus un atsaukšanos uz publicējumiem
par izvēles tiesībām; generālkomisārs 8. martā ar cirkulā-

ru iesaukšanas komisijām norada, ka šādu tiesību iesaucamiem

nav./Pašp. 1943*g*12. marta protokols./ Tā tad nemaz neaiz-

skarot jautājumu par to, kobūtu izvēlējušies iesaucamie,

ja viņiem to atļautu, ir jākonstatē tikai viens, ka šī iz-

vēle viņiem netika lauta. Pašpārvaldes protesti / cf-.tikko

min. protokolu / paliek tāpat bez rezultāta.

Leģionā ša3 iesaukumā vācieši iesauca pat mazāk, nekā bi-

ja iepriekš minējuši / tikai ap 15 000 /, totiesu vairāk

armijas t.s. izpalīgos /ap 27 000 /.

No leģionā iesauktiem K)00 jauniešu nekavējoši nosūta uz

fronti kā papildinājumu tur organizējamai latviešu brigādei,
kas izvērš otru pulku. Gandrīz Visi tie ir nedienējuši /Lat-
vijas armijā dienējuši tikai daļa no 1919.g. dzimušiem/. Tas

bija asā pretrunā ar to, ko vācieši bija solījuši, t.i. ie-

sauktos apmācīt vismaz 6 mēnešus uz Latvijas territorijas.

Šis gadījuma, kā arī visa vācu rīcība jau iesaukšanas

gaitā, rada jaunu sašutumu vilni latviešu sabiedrībā.

Pārējos leģionā iesauktos / ap 14 000 / nosūta uz Dien-

vidkurzemi - Paplakas rajonu - un tur uzsāk pirmās latvie-

šu divīzijas formēšanu.

Divīzijai un tāpat Ļeņingrādes frontē izvēršamo latviešu

vienībām nepieciešamos virsniekus un instruktorus iesauc pa-

ralēli šīm gada gājumu iesaukšanām, atkarībā no*orgānizāci-
jas gaitas. Virsniekus un instruktorus iesauc ne pēc gadiem,
bet vajadzīgām dienesta pakāpēm. Pie kam notiek tā atšgār-
nība, ka kareivji visumā tiek iesaukti un sapulcināti pirms
v#l radīts nepieciešamais komandējošais kadrs. Tas rāda, ka

vāciešiem, neraugoties uz apgalvojumiem un solījumiem, īste-

nībā ir bijusi doma iesauktajiem nemaz pašu latviešu koman-
dējošo sastāvu nedot, vai to vismaz praktiski samazināt līdz

nenozlmlgurnam.

HiWi

Nobeidzot šo pārskatu par vāciešu izdarīto skaitliski

vislielāko cilvēku *esaukšanas akciju Latvijā, dažos vār-

dos jāpiemin tā saukto izpalīgu - Hilfswillige der Wehr-

macht, saīsinājumā HiWi - stāvoklis. Tā bija nb 1919**1924.g
iesaukuma vislielākā /,pēc SS- Ersatzkommando vadītāja pa-

ša vārdiem ap 27 bet ?rl visnelaimīgākā un neaizsargā-
tākā grupa. Tanī iedalītie cilvēki, sadalīti nelielās gru-

piņās un sajaukti ar tādā pašā vai līdzīgā vaidā iesauk-

tiem citu tautu HiWi, tika piedalīti vācu armijas vlenī-

bam Austrumu frontē. Vācu vienības pārsviežot, šie cilvē-

ki tika svaidīti līdzi, tā kā beidzot daļa nokļuva ari vā-
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cv Rietumfrontes joslā. Lai glābtos no tādas situācijas un
vispār no Sava beztiesīgo partija stāvokļa, šie cilvēki na-
pārtraukti sauca pēc latviešu iestāžu un sevišķi Latv. le-
ģiona generālinspaktora aizsardzības un palidzlbaš. Ar pē-
dēja pūlēm samērā nelielu daļu ari izdevās vēlāk dabūt at-

pakaļ. Loti liels skaits meklēja glābiņu dezertčšanā. Tā
daudzi krita par upuri vācu kara tiesām, vai ari meklēja
paslēptuvi latviešu leģiona vienībās, ja tās varēja sasniegt.
30 mājas atgriezties tie nedrīkstēja un Latvijas nelielajā
territorijā citu paglābšanās iespēju nebija.

Daudz neko neatšķiras ari darba vienībās iedalīto stā-
voklis, jo to lielāko daļu tāpat pārvērta par HiWi.

Leģiona vadība.

Jautājums par to, kas apmācīs, audzinās unkomandēs lat-
viešu karavīrus, reiz nav novēršama to iesaukšana, ir lat-
viešiem, protams, viens no vissvarīgākajiem. Tas nav kāds
prestiža, bet latviešu gara un asiņu saglabāšanas un na-
cionālo mērķu jautājums.

-a redzējām, paceļot jautājumu par Latviešu leģionu un
iesaukšanām, vācieši sola, ka latviešu leģionā komandieri
būs paši latvieši. Bet tiklīdz tie jau ir stājušies pie ie-
saukšanām, viņi paliek stipri skopāki kā attiecībā leģiona
iedalāmo cilvēku akaitu, tā tumšāki un atturīgāki jautā-
jumā par tā komandējošo sastāvu.

Tiesa, Ersātzkommando jau ir februāri iesaucis arī dažus
latviešu bij. virsniekus un instruktorus. Bet vēl ļoti nie-
cīgā mērā un nav īsti izprotams, no kādiem principiem te
vadās. Vairākos gadījumos ir pamats domāt, ka tie nav tā-
di motīvi, kas būtu ari latviešiem noderīgi.

Latviešu pašpārvalde, spriežot šo jautājumu, atrod par

nepieciešamu nodibināt militāru centru, kas būtu pilnva-
rots no latviešu puses vest informātīvas sarunas ar vācie-

šiem un ko vajadzības gadījumā varētu proponēt par latviešu

bruņoto spēku vadību. Sim uzdevumam izrauga ģenerāli Ban-

gerski, ar pulkvedi Silgaili kā štāba priekšnieku. /Pašp.
1943.g.16.febr. protokols/.

Ģenerālis Bangerskis ir bijis divizijas komandieris Lat-

vijas armijā, ka ari vairākkārt kara ministrs t.s. kreisās

koalīcijās /vidus partiju un sociāldemokrātu vairākums/

Latvijas laikā, tautā plaši pazīstams arī kā viens no po-

pulārākajiem latviešu strēlnieku pulku vadoņiem pirmajā pa-

saules karā, pārbaudīts demokrāts, dziļi humāns un rtliaioz*

cilvēks, ikvienam pieietams. Viņš gan neprot ne vārda vā-

ciski, bet patiesi saprot savas tautas sāpes un cerības-
Pulkvedis Silgailis,ir bijis divizijas štāba priekšnieks
un taktikas lektora Augstākā karaskolā Latvijas armijā,

enerģisks latviešu virsnieks, kam ari vācu valoda nekādas

grūtības nerada.

Vācieši tomēr pa šo laiku ir kļuvuši latviešu komandējo-
šā sastāva jautājumā neskaidrāki un atturīgāki. Atrunājas,
ka leģiona formēšanas jautājumos ieradīšoties kāds šim uz-

devumam pilnvarots ģenerālis no Berlīnes. /Pašp.1943.g.2.
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marta prot./- Tāds ierodas marta sākamā, bet paziņo,,ka
gan. Bangerska iecelšanas jautājums.vēl neesot izšķirts.
/Pašp. s.marta prot./ Pašpārvaldē arī konstatē, ka šinīs

apstākļos lātviešu virsniekos valdā noskaņa no iesaukša-
nas leģionā pēc iespējas izvairīties. Latviešus šai

šā laikā arī satrauc ziņa, ka gatavojas 10000 jaunu lat-

viešu sieviešu iesaukšana un nosūtīšana uz Vāciju. Lat-t

viesu pārstāvju pūles tagad lielā mērā koncentrējās šo

jauno briesmu novēršanā. Neskatoties uz visu, latviešu

pārstāvji tomēr atrod, ka jādara arī iespējamais lai daa%-

miti tūkstoši latviešu iesaukto jauniešu nepaliktu vācu

rokās vieni paši bez latviešu virsnieku un instruktoru

atbalsta. /Pašp. 26.marta protokols/.

Attiecībā uz leģiona augstāko vadību tomēr vēlamo pa-
nākumunav*.

No Berlīnes ātbraukušais-jaunā leģiona formētājs 9.

martā gan paziņo, ka'no Berlīnes saņemta telegrāfiska
piekrišana gen. Bangerska iecelšanai par leģiona koman-

dieri. Tomēr apstiprināšana novilcinās un beigās 20.mar-

tā-"izrādās", ka gen. B. nav apstiprināts par leģiona,
bet - l.div. komandieri un pulkv. Silgailis - par šis

div. 1-a.

Tā ka pēc ziņām leģionu nodomāts sastādīs tikai no

vienas divizijas,, tad tam vēl sevišķu nezīmi
un abi karavīri ierodas 23*martā paapārVa
tos priekša ūn saņemtu latviešu norādījumus, gēdē iz-
saka gandarijūmu par notikušajām iecelšanām un cerību,
ka cv. upuri nebūs velti, bet palīdzēs sasniegt latv.
tautas mērķus. Kontroles šefs, vecs brīvības cīnītājs,
pēc partijaa piederības sociāldemokrāts, lūdz pielikt
visas pūles, lai vadība, apmācība un apbruņojums būtu
savos augstumos ūn mazāki līdz ār to Upuri. /Vixļšari
ir Vairākkārt dedzīgi iestājies, ka, ja tiek ņemta mū-

su jaunatne, arī Vajadzīgajiem un labākiem virsniekiem
ir jābūt pie tās/. Ģen. Bangerskis pateicās par novēlē-

jumiem un izsaka cerību, ka latvju tautas cerības un

domas izdosies apvienot ap leģionu. /Pašp. 23.marta prot.

Tomēr arī Šī gen. B. iecelšana izrādās "pārpratums".
Jau 31. martā gen. B. ziņo pašpārvaldei; ka par leģio-
na kdmandieri ir iecelts vācu brigādes fīrers Hanaena,
bet viņa - gen. B. - stāvoklis ir ļoti nenoteikts. Esot

ierosināts jautājums par viņa iecelšanu par leģiona
inspektoru. Viņš lūdz pašpārvaldi apspriest situāciju
un dot norādījumus. Latviešu pārstāvji atzīst, ka jā-
prasa, lai leģiona inspektoram pakļauj ari tās latvie-

šu vienības, kas neietilpst leģionā, ka visu vienību
priekšgalā jābūt latviešu virsniekiem, un ka gen. B.
līdz turpmākam paliek ari par Latvijā uzstādāmās leģi-
ona div. komandieri. /Pašp. 31.marta protokola./

Bet arī šo pēdējo prasību neizdadaa-realizēt. Leģi-
ona komandieris aizbr&uc atpakaļ,uz Vāciju un čia
tenis vairs netiek atj&unots. Par Latvijā uzstādāmās div.
komandieri nāk cits vācietis ar savu štābu. Latviešu gen.
B. ieceļ par iēgiena $eaerālinspektoru, pie kam vācieši
pavada šo iaterpratēju*u, ka taa asot iev*-
re jaad augatāk.H. NekĀ div., kemandiera amata. Kad
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ģen inspektors atkārtoti pieprasa iekš kam §1 "ievērojami
augstākā Posteņa" funkcijas un, galvenais, tiesības īsti

pastāvēs, tad tam tās sola izsniegt jam tuvākā laikā Ber-

līnes apstiprinātas. Šis "tuvākais la&s" tomēr nepienāca
pilnu 2 gadu laikā līdz pat kara beigām.

Skaidrs no tā ir tikai viens, ka vācieši negrib uzticēt
lielākas latviešu vienības komandēšanu latvietim un meklē

ceļus, kā latviešu izraudzīto augstāko priekšnieku faktis-
ki nobīdīt pie malas. Vina tiesības neapstiprina un neno-

teic tāpēc, lai katrā vajadzīgā gadījumā varētu atteikt,
ka tas nav viņa kompetencēs. Pārrunājot radušos stāvokli

ar latviešu pārstāvjiem, atrod, ka atteikties pavisam un

aiziet - nozīmētu izdarīt taisni to, ko vācieši vēlas*

Tāpēc gen. B. ir jāpaliek kaut ari šinī t.s. generālins-
pektora posteni, cenšoties aizstāvēt latviešu intereses
kur un kā vien var un izveidojot tomēr kādu latviešu centru.

Ar 1943.g. aprīļa beigām Latviešu leģionā izveidojās
šādi orgāni:

I Komandējošā vadība.

Diviziju komandieri - vācieši, ar vācu štābiem. Arī saim-

niecības virsnieki, tā sauktie VervaltungsfUhreri vācie-

ši. Visi vācieši, izņemot dažus ieroču instruktorus, no

vācu Waffen-SS.

Diyiziju tkājnieku priekšnieki /vēlāk ari abu divīziju
artil* priekšnieks/, visi pulku komandieri un tāpat visi

tālākie zemākie priekšnieki - latvieši.

Jāpiebilst, ka arī div. kājnieku priekšnieka postenis
latv. divizijās bija bez noteiktām tiesībām un pienāku-
miem. Vācieši to-vispirms nodibināja I.div., lai būta kur

novirzīt pulkv. SĻlgaili, ko latv. iestādes bija izrau-

dzījušas par leģiona reap. div, štāba priekšnieku, bet vē-

lāk ari 2./19-/div., lai tur savā laikā varbūt izceltu

vienu pulka komandieri, bet tād atkal, lai tur novirzot,<
faktiski atstumtu no vadības un padarītu neiedarbīgāku kā-

du citu /LobU -

II generčlinspekoija

Tā bija latviešu iestāde. Kā jau minēts, līdz pat ka-

ra beigām tā palika bez noteiktām tiesībām un precizēta
darbības aploka. Vācieši jau no paša sākuma to centās ig-
norēt un apiet, gan arī vienkārši šikančt, nedodot telpas,
atļaujot tikai niecīgu Štatu /mazāku nekā pulka štābam/,
gan arī uzliekot dažādus ierobeiojumus, piem., aizlie-
dzot generālinspektoram bez divīziju komandieru zinas ap-

meklēt vienības, vienību komandieriem bez div. komandieru

atļaujas apmeklēt generālinspektoru, vai tieši sarakstī-

ties ar to un t.l.

1./15./div. komandieris divīzijas formēšanas laikā sanē-

tās spēlēt generālinspektorapriekšnieka lomu, ielika gen.
insp. štābā savu komisāru, bez kura ziņas it kā nedrīkstē-

ja notikt nek&da sarakstīšanas. Tā kā genarālinspektors,
viņa štābs un latv. vienību priekšnieki parasti šādua iero^-
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btŠojumua neievēroja, tad leģiona vācu vadībai ar šo iēstā-

ģi vienmēr bija atklātāks vai slepenāks karš.

Neaizskarot pieaugošās populāritātes dēļ pašu generāl-

inspektoru, vācieši centās atdarīt dažam atbildīgākam ge-

nerālinspekcijas darbiniekam.

Ģenerālinspektora galvenās pūles visu laiku bija veltī-

tas latviešu dzīvā spēka saturēšanai vienkopus, ta iespē-

jami lielākai saudzēšanai un ikviena latvieša likteņa at-

vieglošanai. Sevišķu vērlhu viņš veltija arī vācu apcieti-

nātiem latviešiem.

Bez kādām tiesībām, bez kādas tiešas varas un izrīcības,

bez kāda iespaida uz operātlvo darbību, Latviešu leģiona

generālinspekcija tomēr izvērtās par latviešu iekšējās aiz-

sardzības galveno legālo centru. Tur griezās gan kopējos,

gan personīgos likteņos kā karavīrs, tā ne mazāk citas gai-

tās iesaistītais, gan vēl brīvībā esošais, gan jau par be-

guli kļuvušais vai apcietinātais un notiesātais, gan latv.

politikas un gara, gan fiziska darba strādnieks. Pati bez

kādas varas, šī iestāde varēja būt gan vairāk tikai latvie-

šu bēdu sūdzētava. Tomēr pateicoties generalinspektora tak-

tam, bet ari konsekvencei un neatlaidibaijšad tad bija ie-

spējams arī ko panākt. Bez tam zināms latviešu spēks tak_
jau eksistēja. Zināmā mērā ar to Vajadzēja rēķināties arī

citiem. Kā nekā Latviešu leģions latviešu tautas acīs un

dzīvē bija tomēr kļuvis par latviešu aizsardzības un cerī-

bu faktoru.

Leģiona iekšējā kārtība, vienība un dienesta pakāpju apzīmējumi.

Lai gan lielākā latviešu karavīru kopība pēc valstB ne-

atkarības zaudēšanas, Latviešu leģions,radās ne tad un ne

tā ,kā paši latvieši to gribētu, latviešu vienprātīgā do-

mā bija arī šajos apstākļos to izveidot kā savū bruņoto

spēku, savas nacionālas armijas atjaunojumu, ar tās garu

un tradīcijām.

Latv.nacionālās armijas virsnieku sastāvs gan bija ār-

kārtīgi cietis lielinieku okupācijas.gadā. Arī virsnieku

iesaukšana, kā arī iecelšana amatos / sevišķi līdz pulku
komandieriem / bija atkarīga no vāciešiem. Tpmer latviešiem

izdevās panākt, ka par visu pulku komandieriem tika iesauk-
ti patriotismā pārbaudīti bij. latviešu strēlnieku pulku
un Latvijas brīvības cīņu virsnieki, visi arī ar augstāko
militāro izglītību.

Diviziju komandieri un divizijas štāba gan bija vācie-

ši. Betgviņu tiešās rīcības apjoms jau bija zināmā mērā

valodas grūtiou ierobežots. Bez tam frontes apstākļos tas

jau tā kā tā varēja būt tikai operātīvas un saimnieciskas
dabas.

2./19./ latviešu divizija - īstenībā vecākā leģiona vie"

nība- noorganizējās un visu laiku atradās kaujas iecirkni.

Vienību iekšējo dzīvi, cik atļāva kaujas apstākļi, pulku
komandieri un pārējie latviešu priekšnieki tā tad varēja
valdot gandrīz netraucēti. Bet cik to ap grūtināja kaujas
apstākļi, tā pati gluži automātiski pieņēma bij.nacionā-
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ļ.,aarmijas iekārtu, jau tāpēc vien, ka cita bija sveša.

Jāpiemin ari, ka latviešu leģiona vienības nekad nav

bijušas, ne cīnās, ne arī novietojumā konā ar vācu SS.
bet tikai ar vācu armijas vienībām, kuru iekārta bijā zi-

nāmā mērā līdzīga. Tāpēc tās nekad nav arī bijušas kādā

varbūt citādi ietekmējošā apkārtnē.

Vienīgais laiks, kad divīzijas vadība varbūt varētu ie-

jaukties ari pulku iekšējā dzīvē, bija L/15./divīzijas
formēšanas laiks aizmugurē. Bet tā kā pulki formējās Dien-

vidkurzemē tuvu robežai, bet divīzijas štāba atradās Rīga,
tad tā kontakts arvienlbām bija visai vājš. Tā laika divi-

zijas komandieris grāfs fon Pyekleps, likās, leģiona lietu

vispār neņēma nopietni, bet vairāk interesējās par to, ko

laika pavadīšanas zinā var sniegt vēl vienmēr diezgan bagā-
tā Rīga. Ari viņa štāba virsnieki visumā centās šai ziņā
mācīties no sava izsmalcinātā priekšnieka.

Lielāks traucējums pulkiem bijāt.s. vācu saimniecības

virsnieki,kas atradās pie vienībām un ne reti, sevišķi

pašā sākumā, centās iejaukties pulku komandieru rīcībā.

Tomēr tas attiecās galvenēm kārtām uz materiālo pusi. Tā

ari šai divizijā lātviešu komandieri varēja izveidot savasvienī

gluži tā pat, kā viņi to bija darījuši Latvijas armijā,

apmācot un audzinot saskaņā ar Latvijas armijas reglamen-
tiem.

Protams, ka ari komandu un darbvedības valoda, izņemot

saraksti, kas gāja uz divīzijas štābu vai nāca acotā, bija
latviešu.

Ari dienesta pakāpju apzīmējumi leģiona latviešu dzīvē
un sarakstē bija vienīgi tie paši, katāLatvijas armijā.

Tās nava kādm sikuma. Tas nozīmē, ka latvieši no paša
sākuma lidz beigām nepieņem tos apzīmējumus, ko viņiem dod

vācieši un, lietodami konsekventi savas dienesta pakāpes,
pasvītro savu atšķirību, Nav nekad dzirdēts, ka kāds latvie-
tis butu uzrunājis otru par standarten vai rottenfīreri v.c.

Tā pat latvieši leģiona iekšējā dzīvē lietoja tikai paši
savus vienību nosaukumus, kas atbilda Latvijas armijas vie-
nību apzīmējumiem.

Tiesa, vācieši bija devuši divīzijām un pulkiem vācisku
numerāciju un vienību apzīmējumus. Pie tam, atšķirībā no

SS vienībām, tās nesauca par SS dlvizijām vai pulkiem, bet

"der SS", ka apzīmēja, piemēram, ari kādu SS piederošu man-

tu.

Tā pat leģiona karavīru dienesta pakāpes tie vāciski ap-

zīmēja ne ar armijas /starptautiskajiem/ apzīmējumiem,bet
ar vāciskajiem. Pie tam, lai atšķirtu leģionāru dienesta

pakāpes no SS dienesta pakāpēm, viņi pirmajām SS vietā Li-
ka sākuma apzīmējumu "Leg.",bet vēlāk "Waff."Tā nevienu
latviešu karavīru Latviešu leģionā, vismaz kāmēr tas pastā-
vēja, nav ne ieskaitījuši, ne saukuši par SS viru vai SS fī-
reru. Izņēmums tikai likās Vienā gadījumā, kad vācieši kā-
du latviešu virsnieku teicās paaugstinājuši attiecīgajā SS

pakāpe.Divīzijas komandieris grāfs Pycklers izceļot šo ga-
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Jljumu teica:"Ka viņu paaugstinās, to es zināju, bet Ka

vi?tampiesķsrsL pakāpi, 'as arī man ir liels pārsteiguma"
Taģ vgiāk ari izrādījās *ikai teātrim.

Izņemot še gad? netver., .atviešu aravgrs

tā tad netika apzīmēts un ari nedrīkstēja lietot 33 ap-

glmējumu pie savas dienesta pakāpes.

Kas attiecās ari uz paliem dienesta pakāpju nosaukumiem

vācu valodā, tad leģiona karavīru lielum lielā dala tos ne-

maz nezināja. Pat leģiona generālinspektors tanīs neorien-

tējās Hdz pat kara beigām. Tās' atšifrēt" vai "aizčlfrēt"-

atkaribā no tam, vai raksts nāoa vai gāja uz vācu istabu-

oija vienību kanceleju uzdevums.

Tā kā ar 1919-1924 gadu iesaukumiem par leģiona pamatu

kļuva Latvijas laikā audzinātā jaunatne, ļoti inteliģenta
un dziļi patriotiska, tad leģionāru gars jau bez aevišķas

piepūles no virsnieku puses bija spilgti latviska, pilns
nesagraujamas pieķeršanās savai neatkarīgas valsts idejai,.,
nepieiatams nekādai svešai ideoloģijai. Vācu pašu politika

Latvijā tos bija padarijuai pilnīgi immūnus ari no šis pu-

ses. Leģionāri ļoti labļ,prata orientētia visos Latvijas
valsts neatkarības ienaidniekos un cerēja, ka katram pie-
nāka aava kārta pēc nopelna.

Tā pat kā Latvijas armija, leģionā vakara junda cika no-

turēta nevis ar Vācijas himnu un Horsta Vasaļa dzieamu, bet

ar korāli "Dieva Kungs ir mūsu stiprā pila" un Latvijas him

nu.

Kur vien tad bija iespējams, leģiona vienībām ik svēt-

dienas tika noturēti Dievkalpojumi. Ģenerālinspektors pa-

nāca,ka katrai latviešu divīzijai tika piedalīti abu lie-
lāko latviešu konfesiju, luterāņu un katoļu, pastāvīgi mā-

cītāji. Viss tas bija pilnīgā pretrunā ar to, kā tas*bija
vācu SS vienības.

Tā leģiona vienības atšķīrās no bij. Latvijas armijas
vienībām tLkai ar ietērpu. Lai ari šo atšķirību mazinātu,
un apzīmētu latviešu vienības, ar latviešu pašpārvaldes un

generālinspektora rīkojumi viai latv. leģionāri nēsāja uz

rokaa ar Latvijas krāsām un uzrakstu Latvīja.
Tā ka Latvijas krāsas un Latvijās nosātnumš"bTj'a līdz tam
aizliegti, tad šī rīcība bija viens no pirmajiem latviešu
karavīru demonstrējumiem, kas pacēla arī pārējo latviešu
pašapziņu

Kā zināms, vācu SS vienību karavīri nēsāja uz apkaklea
SS burtus. Tā kā latviešu karavīriem izdeva galvēnām kār-
tam jau lietotas drēbes, tad šie burti jau bieži atradās
uz apkakles uzšūti. Ar SS- Hauptamta rīkojumu bija aiz-

liegts latviešu leģionāriem nēsāt šos ŠIS" jumus. 3o
pavēli divizijaa vadībā lika viašTalatviešu vie-
nībās. Pie drēbju izsniegšanas tāpēc no drēbēm, kur SS bur-
ti jau bija uzšūti, tos vajadzēja noārdīt un nodot izsnie-
dzējam. Vācu saimniecības viranieki un komandējošais āas-
tavs stingri raudzījās uz te, lai tas notiktu un neviena
lat. leģionārs nestaigātu ar SS zīmēm.
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Tas bez šaubām viens no daudzajiem.spilgtākie* atgādinā-

jumiem leģionāriem, ka tie ne aa.a toreiz privili-

ģētās kārtas. Latviešiem tas bija tikai pa prātam. Tak lai

nelīdzinātos ietērpā citai včl ienīstākai grupai -SD

latvieši nēsāja uz apkakles 1. latviešu diviāijā Latvija*

armijas nozīmi: uzlecošās saules zirni, bet 2. latv. div. -

Latvijas kara ordeņa krusta zīmi. Tur kur vācu komandējo-

šais sastāvs, piem. div. komandieris un 1-a, uzšuva soli-

daritātes dēļ, uz apkakles šis latviešu zīmes, viņi SS

burtus nēsāja uzšūtas svārku kreisajā pusē.

Vēl krasākā atšķirībā bija abu grupu,leģionā esošo vācu

SS piederīgo un latv. legionāru,tiesiskais stāvoklis. Ne-

viens vācu SS piederīgais, cik niecīgā dienesta pakāpē āri

būtu, nebija pakļauts nevienam latviešu komandierim. Tur-

pretī ikviens no šiem vāciešiem uzskatīja sevi itkā par ik-

viena latvieša priekšnieku, kas, protams, radīja biezus kon-

fliktus. Vācu priekšniecība tādos gadījumos parasti deva

"taisnību" savējiem.

Ari citādi abas grupas leģionā dzīvoja savu noslēgtu dzī-

vi.

Ar savu drošo nacionālo nostāju latv. leģionāri ievēro-

jami stiprināja visas latviešu tautas stāju. Tā sajuta, ka

tai jau ir savs atbalsts. Tāpat ka ļdelinieka, ari vācu

okupācijas laikā, ja ari ne glužo tāda terrora draudoa, lat-
vieši nedrīkstēja atzīmēt savas valsts neatkarības dianu -

lb. novembri. Pirmo reizi pēc valsts neatkarības nomākšanaa

latv. leģionāri 1943-g. 18. nov. atkal atzīmēja 2s. savas

valsts svētkus tā pat, kā tas bija noticis Latvijas armijā,
ar parādi leģiona generālinspektora un latviešu pašpārval-
daa priekšā. Vācieši bija nostādīti grūtas situācijas priek-
šā - vai nu tūlīt uzsākt represijas un likvidēt leģionu, vai

arī ļaut, lai notiek. Varbūt tie domāja šo nacionālo spēku
iznicināt citā izdevībā.

Mēs jau minējām, ka leģiona rindās bieži meklēja savu pē-
dējo patvērumu daudzi dezertieri no HiWi un arī policijas
bataljoniem. Vienību latviešA komandieri atrada veidu, kā

tos ieskaitīt vai arī sarakstos neuzrādīt. Tādā pat veidā
tur glābās arī nereti politiski vajātie. Starp citiem le-

ģiona kādu laiku sedza ari vianu no vis izcilākajiem lat-
viešu pretestības darbiniekiembij. Latvijas ministri Bin-
bergu, līdz to Rīgā, varbūt paša neuzmanības dēļ, arestē-
ja SD. Leģiona generālinspektora mēģinājumi panākt tā atbrī-
vošanu palika pec tam bez panākumiem.

Nav bez savas nozīmes leģiona gara raksturošanai arī tas,
ka leģiona generālinspekcija, vismaz kamēr šo rindu rakstī-

tājs to pārzin, nelietoja leģiona apzīmējumā ne "brīvprātī-
gais", ne "SS". Kā uz savas iestādes durvīm, tā arī savā sa-

rakstā /ari ar vācu iestādēm/, ta lietoja vienīgi apzīmēju-
mu "Latviešu leģions".

Tālākās mobilizācijas.

1943.g.rudenī lielinieku vilnis jau bija ļoti tuvu Lat-
vijas robežām. Vācieši gatavoja jaunas iesaukšanas Balti-
jas zemēs. Tāpat tie, likās, bija zināmā mērā grozījuši sa-

vu izturēšanos pret krievu gūstekņiem, gatavod:gni no tie* tā
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saukto Vlasova armiju, kaut gan izturēšanās iaņemtajos ap-

gabalos bija visumā ta pati. Leģiona generālinspektora bi-

ja noteikti pretojies jebkatra veida tālākām latviešu ie-

saukšanām, pirms leģiona vajadzīgajiem papildinājumiem nav

atdoti-tie latviešu jaunekļi,,kas izkaisīti kā HiWi gāja

bojā vācu daļās, un Latvija* territorijas aizstāvēšanai nav

atdoti austrumfrontē izkalaitie policijas bataljoni. Pēdē-

jo atliekas gan oija beidzot atvilktas un, papildinot ar

jauniesauktiem no 1919--1924* gada gājumiem, savesti 3 po-

licijas pulkos un novietoti, gan ne kopīgi, frontē pie Lat-

vijas robežām. No izpalīgiem atdabūja tikai samērā mazu

daļu.

Abas latviešu leģiona divizijas, cenšoties atturēt lie-

liniekus no savas zemes, kā ari to apstākļu dēļ, kā seviš-

ķi 1./15./ div. tika ievadīta cīnās, 1943.g. rudeni bija
cietušas ievērojamus zaudējamus.

Tā kā jraciešiem rūpēja ne jau iesaukto latviešu save-

šana vienkopus, bet jaunu spēku sagādāšana, gonerālkomi-
aārs 1943.g. novembri, tāpat M pārējās Baltijas zemēs, iz-

sludināja jaunu gada gājumu iesaukšanu. Pie kam špreiz kā

tur,"ba"bē ne vaira kādas"maskotas',''beb jau atklātas mo-

bilizācijas veidā. Tā attiecās uz visiem bij. Latvijas ar-

mijas un flotes virsniekiem un instruktoriem, kā ari uz vi-

siem 191^.-1924.g. dzimušiem vīriešiem.

Tā kā virsniekus un instruktorus sāka atklāti iesaukt

jau 1943.g. februārī un tāpat 1919.g*-1924.g. dzimušie bi-

ja jau iesaukti, tad šai zinā rīkojums attiecās tikai uz

atlikumu. Šos gadus atkārtojot jaunajā rīkojumā vācieši,
laikam, gribēja propagandiski norādīt uz iesaukšanas pla-
šumu. lesaukšanas techniskā izpildīšana, tāpat kā citur

Baltijā, bija uzdota vietējām iestādēm. Tas bija zināms at-

vieglojums, jo nu latviešu iestādēm bija zināaa noteikšana

par to, kas, kā un cik tiek iesaukti. Tas bija.sevišķi sva-

rīgi arī tāpēc, ka nu iesaukšana galvenā Kārei attiecās jau
uz ģimenes cilvēkiem, kuru atraušana jau vēl lielākā mērā

skāra arī mājā palicēju iztiku un likteni. Tāpat Oija dekla-

rēts, ka iesaukšana notiek tikai latviešu leģionā. Vācieši,
atkal iejaucoties, tomēr centās pārkāpt kā šo noteikumu, tā

ari vispār noteikt iesaukšanas gaitu.

Tak izlietojot par pamatu ļoti humāno Latvijas Kar* klau-

sības likumu, kas paredzēja veselu rindu tādu atbrīvojamo,
gan slimības

, gan nodarbības, gan izglītības turpinājuma
dēļ, ko vācu instrukcijas uzskatīja par iesaucamiem, kā arī

izdarot daudz rūpīgāku veselības pārbaudīšanu un ievērojot
ari citus apstākļus, šī iesaukšana deva tikai ap 5000 ie-

saukto -Tas bija apm. tikai kāda 1/12 vai pat vči mazāka da-

ļa no tā, ko vācieši paši bija iesaukuši no jau augstāk mi-

nētiem 5 gadu gājumiem. Vācu Ersatzkommando vadītājs sacē-

la traci ar leģiona kam latviešu iestā-

des no savas puses bija uzdevušas iesaukšanas
iZsauca I^44.g.janvārī uz Berlīni dot paskaidrojumus. Seko-

ja arī ļoti bargs Himlera raksts "Ostlandes" augstākam SS un

pol. vadītajam /sk. pielikumu/ par "Misstande bei der Mo-

bilmachung m Lettland", ar kuru bija paziņota sevišķas SS

komandas ierašanās, lai pārbaudītu atbrīvojumus, bet iesaukas

nas komisijas locekļus nodotu sevišķai tiesai.
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Vācieši iesaukšanu tagad atkal faktiski pārņēma aavāa Te-

kas. Galvenaia rīkotāja, kā tas bija gan arī agrāk,"kļuva
augstākais 88 un pālie, vadītāja "Oatlandē" un Ziemeļkrie-

vijā - Jeckelna. !ā viņi iesauca 1944-6- pavasarī vēl 9 ga-

du gājumus / 1906.-1914.g. daimMŠaa/, nenedet tos vairs tie-

ši leģionā, bet 1944.g. vasarā 1925. uh 1926.g. dzimušos, gal-
venam kārtām kā papildinājuma l.latv. divisijāl. Vēlāk cil-

vēkus ņēma pat no koncantrācijaa nometnēm un cietumiem.

Tā piam. ar 1944.g*8. rakātu augat. SS un pol.

vadītājs uzdod aaatadlt sevišķu bataljona no 400 notieaā-

tiem latv. leģionāriem, kas ātrodaa Salaapila koncantrāci-

jaa nometnē.

Ar 1943.g. 5. eēpt* rakātu tas pata uzdod:

"1/ Ba aind mefort aus dan m Salaspils bafindlichen U-

Haftllngen m Stārka von 245 Mann und eeiteren 118 RuaBen

2 zu formiereņ.

2/ Die Bau-Kompanien fņbren dan Namam 1. und 2. Bāu-Kompa-
nien BS**

Ar 1944.g^23*aug. rakātu viņš uzdod!

"1./ Ba iat aefort ein weiteres Bau-Btl. gemaāa Btarkennach-

aeiaung vem 9.8. 1944., Bafebl des BSSuPf lā, Nr.814/44 aua

den z. Zt. aus dem und aua Salaspils avecka

Bewahrung entlaaāenen MSnner zu bilden.

Stārkat 14 mhrer, 1 Vervaltungabeamter
56 Unterfuhrer und 563 Manner.

2./ Das Bau-Batl. funrt den Namen 6. lett. Bau-Batl. S

und istimLager Salaspils at^zuatellan."

1944.rudenī vācieši,vācu gaisa apčku izpalīgos iesauca

ari 1927* un 1928. bet dašāa vlātāa pat vēl jaunākus!

Leģiona vienības un to skaitliskais sastāvs.

Leģiona vienību vācieši ir vairākkārt mainī-

juši, mainot ari 68 piekāruša*, tak vienmēr tā, lai šis ŠS

piekabin&jums atšķirtos no 88 vienību apzīmējumu.

Ap kaya beigām tieši leģionā akaitljāa šādasvienlbas /vā-

cu nosaukumi/!

15. Waffen-Grenadier-Division der 8S /īettische Nr. 1/,
19. Waffen-6renadier-Divisiondar ŠS/ lettisehe Nr. 2/,
Flak - Abteilung,
Lettisehes Feldersatz - Depot,
Waffen-Qranadier Auabļldungs und Braatz Bataillon 15,
/pēdējais 15. div. papildinājumu bmt., kās galveno-
kārt sastāvēja ne tādiem, kas atgriezās no slimnīcām, bet
vēl nebij* ierindas spējīgi/.

Bez tam vēl pie leģiona piederēja Ģener&linapektora štābs un

Papildinajļtsm pārvalde.

Patlabaninav dat4, kam ļautu precīzi noteikt vāciešu kara-
dienesta* iesaistīto vai ari tikai leģionā iedalīto latviešu
akaitu.

Kapitulācijas laikā latv. vienību skaitliskais} sastāvs
ja apm. šādas
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- 2./19./ div., pol. un buvvienlbās ap 17 000,

1.715.7 div. 9 000,
——^-—

?eld-Ers.-Depot
" ° 000,

1./15./ div. vienībās pie Dancigasļļ 2 000,

Dānijā - Is. apm. un papild. b-nā 2 000

kopā **ap 38 000

Kurzemē un pie Dancigas palikušie visi krita lielinie-

ku rokās. Tāpat ne visi vo pārējiem uz Vāciju pārvestiem

varēja izlauzties pia Rietumsabiedrotiem.

Leģiona darbība.

Pārpratumu novēršanai vispirms jādeklarē :

1/ Neviena leģiona vienība nav ņēmusi dalību kādas aizmu-

gures akcijās,
. _ ,

.

2/ Leģiona vienības ir oinijušās tikai fronte un tikai

pret lieliniekiem, Neviena leģiona vienība nav cīnījusies

pret Rīetūmsabiedrotiem, kā tas bija izteikts arī leģio-

nāru zvērastā.

Baz tam nav arī jāaizmirst, ka cīnu pret Padomju Krie-

viju bija sīkuši ne latvieši, bet Padomju Krievija pati,

jau 1939.g. daļēji isbrukdama Latvijā, bet 1940.g. kā Vā-

cijas sabiedrotā okupēdama visu Latviju un iesākdama ne-

pieredzētu latviešu iznīcināšanu

Leģionu cīņu norise un to eventuāla nozīme Latvijas

territorijas ckupēšanas aizkavēšanā no lieliniekiem pra-

sa sevišķu iztirzājumu. Te jāierobežojas tikai ar vispā-

rēju pārskatu.

2./19./ latviešu div i.zija.

Šī divizija gan numerācijas kārtībā tartākotrā, bet

faktiski arī pēc laika ir pirmā latviešu leģiona vienī-

ba. Kā jau redzējām, tā sāka Basties vispirms kā viens

pulks, tad kā brigāde frontē 1943-g. sākumā.

No šī laika, līdz cīņu izbeigšanai Kurzemē, tā nepārtraukti
ir atradusies frontes un tikai frontes iecirknī vairāk ne-

kā 2 gadus. Var saprast, kādu piepūli tas prasīja no šis

divizijas karavīriem, kā ari to, ka tās zaudējumi nevarē-

ja būt mazie arī pie vissaudzīgākās apiešanās ar cilvēkiem.

Pēdējo gan var teikt par latviešu priekšniekiem, bet ne

reti jau daudz grūtāk par diviziju vadību. Ja jau vācie-

šiem pašu cilvēku dzīvība bija maznozīmīga, tad latviešu

jau nevarēja būt lielāka problēma. Kā arī skatītos uz šo

jautājumu, neapstrīdams jau nu bija viens. Proti, ka divi-

ziju vācu vadīoa, ar maz izņēmumiem, bija savam uzdevumam

maz sagatavojusies. Augstākais priekšnieks nāca parasti no

vācu policijas un tam, izņemot pašā sākumā brigādes koman-

dierus, nebija ne pietiekošas teorētiskās izglītības, ne

arī prakses lielāku vienlou vadībā. Gluži tas pats un vēl

lielākā mēra attiecas uz diviziju vācu Štāba sastāvu. Tas

sastādījās no jaunekļiem, kaa virsnieka pakāpi bija iegu-
vuši parasti ne armijā, bet vācu politiskajās formācijās.
Tā kā šie jaunieši bez tam slimoja ar "kakla slimību", kā

to apzīmēja paši vācieši, t.i. cenšanos pēc ordeņiem, tad
tas latviešu uzdevumu padarīja vēl grūtāku. Apziņotie sa-

vu atbildību pakļauto priekšā un, protams, ari savu labā-,
ku militāro izpratni, tie parasti atradās pastāvīgā ciņa
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ar šiem jauniešiem, kas vai,visi tiecāa dot rīkojumus divi-

zijas komandiera pilnvarā. Še sadursmju rezultāta vairāki

latviešu augstāki virsnieki un arī citi priekšnieki tika at-

celti vai pat nodoti kara tiesai. Vācieši meklējās pēc jau-

nākiem, ar mazāku autoritāti un tā tad paklausīgākiem. Pal-

dies Dievam, latviešu virsnieku lielumlielā daļa uzlikto

atbildību savas tautas un pakļauto priekšā tosaēr a.ue,s<

tāk par atbildību kādiem citiem, to sodiem vai apbalvojumiem.
Viss sacītais attiecas uz abām divīzijām.

Cīņu iecirknī radusies 2./19*/ divižija arL izvērtās, sa-

ruka un papildinājās frontes iecirknī. Latviešu pulēs to kā-

du laiku vismaz dabūt aizmugurē palika bez panākumiem. Fron-

tes iecirknī tā bija spiesta arī nolikt ieročus.

Šīs divizijas cīņu vietas: pie Ļēņingrādes,.Volchova, Ve-

ļikaja upedienvidos nO Ostrovas, Opočkas rajons, pēc tam

uz Latvijas terri torijas cauri Latgalei un Vidzemei, tad Kur-

zemē, kur tā noturēja savu iecirkni Dobeles rajonā no 1944.Ķ.

oktobra līdz kapitulācijai 194$.g.maijā.

1./15./ divizija.

Sāka formēties 1945.g. pavasarī Kurzemē, Tā kā tai pakā-
peniski nācās atdot savu cilvēku sastāvu otrai dlvizijai,

tad tās Jauniedalītais Sastāvs vēl nebija pietiekoši apmā-

cīts, kad tai 1945.g. oktobrī vajadzēja iziet uz fronti Ne-

veles-Ko vosokoļgiku rajonā. Tā kā šī divizija līdz tam bija
apbruņota tikai ar franču apmācības ieročiem /ļoti nepi Ini-

ga* skaita, tā savu īsto apbruņojumu saņēma tikai tai pa-
šā laika, kad tā jau ieKrāvās vagonos. So aporuņojumu Tūlīt

net?.daHja, i?et tas gāja tai līdzi taupāt neizkrauts vagonos,
ar kuriem tas bija pienācis. Tikai jau kaujas joslā / vai tā

bija neuzticība jeb viena no vācu "improvizācijām?/ cilvēki,
izkraujoties no vagoniem, izkrāva arī ieročus un ar tiem vēl

teapraduši un pietiekoši iieiepazinuš-tes, tika sviesti kaujā.
Pie tam ņe kā kopīga vienība ūn pulku komandieru vadībā,

tiesu piedalīti mazākām daļāst vācu armijas vie-
nībām. Protams, tas radīja lielu satraukumu virsniekos un

Kareivjos. Latviešu'priekšnieki protestēja un šo protestu
Sokag 2 puiku Komandierus un dažus citua priekšniekus tū-
līt gtcēla. Sadalītajai vienībām apbruņojuma labāko daļu
atņēma vācieši. Protams, ka sai sajukuma, satraukumā un sa-

šutumā starp vācu daļām iedalītie karavīri meklēja ceļu at-

pakaļ pie savam vienībām vai pat vienkārši uz mājām. Arī cir

rjgdi zaudējumi bija ]oti manāmi un divižija bija nevien sa-
jaukta, bet arī lielā Mēra izjukusi. Uz generālinspektora un
karavīru nemitīgajiem protestiem un pašu iniciativi divīzi-

jas atlikumu atka].savāca vienkopus. Laikam prātu nomierinā-
šanai atceļa ari divīzijas komandieri, kurš gan latviešiem
taisnojās, ka pildījis tikai savas priekšniecības rīkcjumu.
Divizijaa karavīru kaujas darbības sākums, ne jau pašu"vai-
nas deļ, bija drūms un dažādi piemeklējumi tos nav atstāju-
ši līdz musu dienām.

1944.g. februāri divizija pārvietojas uz Staraja-Rusa ra-
jonu, oet no turienes uz Veļikaja upes krastiem Ostrovas ra-
jona. Te abas latviešu divizijas sanāca kopā un tās apvienoja
viena korpusā, kurā ietilpa arī viena vai vairākas vācu ar-
mijas divizijas. Pēc abu diviziju kopējām cīņām Ostrovas un

Opockas rajonā, abas divizijas ar ļoti smagām Cīņām atkāpās
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uz Latvijas territoriju. Abas divizijasbija šajās cīņās
stipri ciatušas un sarukušas. Šeit L/15./ latviešu di-

viziju izvilka no frontes iecirkņa,lielāko daļu tās at-

likušā kaujas sastāva atdodot 2./19./ div., atstājot tikai

rāmja personālu. Divizijas pašas papildināšanai iesauca

1925. un 1926-g* dzimušos. Tak laikam liglāku pašu latvie-

šu spēku atstāšanu Latvijas territorijā vācieši uzskatīja
par nevēlamu šajos kritiskajos apstākļos. Tāpēc 1./15./
diviziju ar jauniesauktajiem pārveda uz Vāciju, motivējot
ar mipīgākas un labākas apmācības iespējām Pomerānijas ap-

mācības laukumos .
Pēc divizijas sagatavošanas to solīja

sūtīt atpakaļ uz Latviju. Latviešu pašu vēlēšanās, protams,
bija, lai taisni šinīs apstākļos, kur cīņa gāja tieši par

Latvijas territoriju, viņu vīri paliktu pie viņiem. Divizi-

jas pārvešana uz Vāciju tāpēc bija kā pret pašu iesaukto,
tā pārējo latviešu gribu, kamēr vēl notika cīņa par Latvijas
zemi. Daudzi latvieši cerēja, ka Vācijai sabrūkot, mainīsies

arī R ietumsabiedroto un Padomju Krievijas attiecības un tā-

pēc pašu spēks, bus jo noderīgāks pašu zemē.

Pomerānijā vācieši 1. latviešu diviziju atstāja ilgu lai-

ku bez apmācības iespējām un apbruņojuma, bet izlietoja to

kā vienkāršu darba spēku tranšeju rakšanā Austr-umfrontes

aizmugurē. Tikai 1944.g. ziemā sākās divizijas apmācības un

apbruņošana, bet vel pilnīgi nepabeidzot ne vienu, ne otru.

Diviziju 1945.g- janvārī ievilka cīņās pret lielinieku ie-

ibrukumu nO Dancigas rajona. Marta sakuma divizijas lielā-
kai daļai izdevās izlausties no dziļā lielinieku ielenkuma
uz Ņeubrandenburgas - Neustrelicas rajonu. Uz leģiona gene-
rālinspektora iestāšanos, divizija pēc tam vairs cīņās ne-
tika iesaistīta, bet to izlietoja atkal tranšeju darbiem.
Visu Vācijā atvesto latviešu karavīru domaa bija - sagai-
dīt tuvāk Rietumsabiedroto fronti un nokļūt pie tiem,.T-

āpēc ari, tikko no jauna sakārtoja un apbruņoja vienu pulku,
lai to raidītu cīņās pie Berlīnes, pulka komandieris ar vi-

su pulku, neklausot kaujas pavēlei, devās nevis noradītākā,
bet rietumu virzienā, un pārvarot daudzus starpgadījumus ar

vāciešiem, 1945.g.27. aprīlī sasniedza pie Magdeburgas ame-

rikāņu līnijas un ar visu pulku atdeva tiem ieročus. /Pulkv.
Januma kaujas grupa./

1945.g. 2% aprīlī latviešu leģiona generālinspektors de-

va pavēli arī visām pārējam latviešu vienībām dotie3rietu-

mu virzienā un internčties pie Rietumsabiedrotajiem, vienal-
ga, vai tas būtu panākams lielāku vienību vai sīkāku grupu
veidā. Tas arī notika, jo pat nesaņemot šo pavēli, latviešu
karavīri bija uzsākuši tādu akciju paši.

Te tomēr jāatzīmē vēl kāds fakts, kas attiecas uz visu

legicna darbību. Saskaņā ar Latvijas nacionālās armijas tra-

dīcijām, ikvienam karavīram vajadzēja būt patiesam civilo
iedzīvotāju sargam un aizstāvim arī tā tuvumā, bet nevis to
kungam un komandētajam.

Ka tas tiešām tā bija, to zin arī tie krievu iedzīvotāji,
kam nācās atrasties latviešu iecirkņu aizmugurē. Viņi tur at-

.brīvā*** $?ata atšķirt apspiedējus
ae tiešs, kasbļjatadi paši apspiestie. Un arī tie prata atšķirt
latviešus. Tapec ari latviešu leģiona vienībām nekad nekādu
partizāņM uzbrukumu nav bijia-„
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Noslēgums.

Latviešu karavīru formācijas otra pasaules kara ir vei-

dojusi sveša vara.

No 1940.g.jūnija līda 1941.g.jūnijam tā bija ar Vāciju
sabiedrotā Padomju Krievija / Lāt. Territoriālais Korpuss/.^

No 1941.g. rudens, bet sevišķi sākot ar 1943.g* tā ir

Vācija. Kā viena, tā otra šī sveša vara bijā neierobežota

/nekādus citus likumus, neatzināja/ noteicēja par latviešu

mantu, dzīvību un likteni. Tā noteica, kādas būs šīs vie-

nības, kā tās sauks, kam tās pakļautas, kad un kam jāiet

un jācīnās blakus tam, kuņa mērķi nav viņa mērķi. Ta bija
viena latviešu- karavīra traģēdija.

Otra latviešu karavīra vēl lielāka traģēdija bija tā, ka

viņš redzēja savai tautai tuvojamies nevis atbrīvošanu /kā
tas bija Rietumeiropas tautām/, oet varbūt uz ilgāku Lai-

ku to likteņi, kādā tā atrodas tagad. Ar Vāciju cīnījās jaū.
visa pasaule un tās liktenis bija jau skaidrs. Lai tai sa-

brūkot arī otra ne mazāk nomācēja un iznīcību nesēja vara

no jauna nepakļautu latviešu tautu un zemi, bija latviešu'

tautas dabiska tiesība gribēt un censties.

Visas latviešu leģiona vienības ir radītas un komplektē-
tas piespiedu kārtā. Tak, neraugoties uz visiem spaidiem,
latv. karavīrs, arī bez kādas ārējas saistības, ir palicis
uzticīgs Rietumsabiedrotiem. Tā nav tagadējās konjuktūras
radīta frāze. Tas ir visa nostājā pierādīts fakts, kas ir

prasījis no vācu vadībai pakļautā latviešu karavīra lielā-
ku drosmi un stingrību, nekā no tiem, kam tādi spaidu pār-
baudījumi nav bijuši jāiztur. Vai kas zem tādiem vai citā-

diem spaidiem ir tomēr cīnījušies arī pret Rietumsabiedro-
tiem.

Bet latviešu karavīram ir vispirmām kārtām bijis jādomā
arī par- savas tautas likteni. Tāpēc viņš, kaut arī uzspies-
tā_un ļoti smagā situācijā, visumā ir cīnījies
Krievijas karaspēku, lai kavētu tā ieiešanu savā Zemē. Lat-
viešu karavīra situācija ir pielīdzināma.tāda cilvēka stā-

voklim, kuru kāds jau saistītu ir iegrūdis durvīs, pa ku-
rām viņa dzīvoklī un.pie viņa tuviniekiem laužas kāds cits

briesmīgs ļaundaris. Un ikviens tak atradīs par pilnīgi da-

bisku, ka tāds cilvēks, pat *Šai nebrīvajā situācijā,mēģi-
nās aizkavēt šī vēl bīstamākā ļaundara piekļūšanu sev un

saviem tuviniekiem, kamēr ar saistītāju jau cīnās policija.
Bīstamākā jau arī tāpēc, ka ar šo otro vairs policija ne-

nodarbosies, bet gluži otrādi, tas pats būs rīkotājos. Un

un mums liksies ne tāda cilvēka pretošanās
šim ļaundarim, bet gan tas, ja kāds būtu vēlējies, lai šis

ļaundaris varētu netraucēti iekļūt nelaimīgā namā un turbrī-
vi rīkoties un slepkavot.

Tada var but latviešu karavīra atbilde tiem, kas cenšas,
savas draudzības dēļ pret šo otru ļaundari, viņu pazemot un
diskrimitēt. Tā ir trešā latviešu karavīra traģēdija. Se-
-I%i rūgta tāpēc, ka.ta skar nevien viņa tagadējo likteni,

bet grib nievāt ari visu to, kas viņam un viņa tautai jau
ir bijis jāpārcieš un jāupurē. Un bieži taisni tur, kur cc-
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eēja taisnību un gandarījumu. Tas attiecas ka uz kas

sinl kara pirmo reizi bija nostādīti savas tautas likteņu

durvīs, tā uz vīriem, kas jau vairākus gadu desmitus ir-

pagaizliedzīgi stāvējuši savas,tautas sargposteņos.

*

Lai šinī tiešām drūmajā traģēdijā atļauts atgādināt to-

raē-,ka lielais spāņu rakstnieks Servantess jau 1605.g*

šo problēmu liek atrisināt dialoga starp Donouijote un

Šancho. Kad pēdējam viņakungs norāda, ka gadījuma, ja vi-

ņam uzbruktu Mds ceļojošais bruņinieks, viņš, Sancho,

nedrīkstētu Saneho ka

cilvēcīgie atļauj, ka ikviens aizstāvas pret to,

nodarīt ļaunu. Un viņa kungs atzīst, ka

tur nav ko iebilst. Un vairs nemēģina darīt kadu privi-

lēģiju savas kārtas piederīgiem.

Latviešu leģions ar latviešu karavīru nostāju izvei-

dojās kā Latvijas nacionālas armijas.turpinājums. Nekas

latviešu karavīrā nebija citāds kļuvis kā toreiz. Kāda

krievu paruna saka, ka cilvēkam ir ļoti grūti pieradīt,

ka viņš nav kamielis, ja kāds ņemas un grib to apgalvot.
L'n iatviešū karavīrus kādu laiku centās iegalvot par-

&S vīriem.. Paldies Dievam, šis laiks nu gan jau liekas ,
piederam'pagātnei.

Leģionāri juridiski,ne ideoloģiski nav ne bijuši, ne

arī no vāciešiem kādreiz uzskatīti vai dēvēti par SS vī-

riem vai fīreriem, kaut gan pie tiem piederēja viņu. aug-

stākie vācu komandieri. Kara pēdējā posmā ari visa vācu.

armija bija pakļauta vācu SS vadībai /Himleram ar tā

štābu/'.-Takneviens to tāpēc nav uzskatījis par Ba. Vie-

nīgi pēc kapitulācijas diezgan daudzi vācieši ūn to ie-

stādes, lai slēptu un paglābtu savus īstos SS un tomēr

nodotu vajadzīgo normu, norādīja uz latviešiem kā SS vī-

riem. Tā tas bija daudzās slimnīcās un gūstekņu nometnes.

Ja latviešu leģionāriem nekad nebija piešķīrusi SS"go-
du"

un privilēģijas varas laikā',tad tam tagad labprāt pie

šķīra SS kaunu un pazemojumus, kad šī vara bija jau kritu-

Latvietim un sevišķi latviešu karavīram ir bijis un

vēl tagad jāpārcieš daudz apvainojumu un peztiesiskuma

kopš tas zaudējis savas valsts aizsardzīou.

Viņa gandarijums visumā ir tomēr tas, ka viņš nav pats
savi apvainojis un pazemojis na savas tautas, ne cilvēcī-

bas priekšā, bet nesis tātu abām smagus upurus.

Arī uzspiestajā cīņā viņš ir palicis uzticīgā tiem

principiem, ar kuriem savas uzvaras savā laikā bija sa-

sniegusi Latvijas nacionālā armija: cīnoties pret netais-

nību un necilvēcību, palikt pašam taisnīgam un cilvēcīgam.

Pielikumi norakstos:

1. Hitlera, un Himlera pavēle uzstādīt Latviešu leģionu.

2. Himlera sašutums par nepietiekošu stingrību mobili-

zāciju izdarīšana Latvijā.

3. Latviešu Nacionālas Komitejas prezidenta un latv.

leģiona generālinspektora pavēle leģiona likvidācijai.



1. piaņkupg

Führer-Hauptquartier, 10.2.1945.

ADOIF HITHm

loh befehla die AufaSallang aina?

Lattiachan aS-Fvaiwllligan-Lačion.

daa Taroandaa richtan aioh

naah dar ZaM dar anr Verfngung atehenden

lattiachan Mannar.
....,

HH /Hinalarn iniciāli/

Ādolf Eitlar
/parakāta/

2. pielikums.

Abachrift.

3 Ausfertiguagaa
3.Auafartiguag

Aaaohrift/Bsar.

BaichafuaT#3^6S

Tgb. Nr.*ll 753/44 g.Kdoa.

Gaheime Kommandoaacha

11 Auafertiguagaa
2.Ausfarčiguag

Anden

BSheran und Polizeifunrer Ostland

8i ga

Die mir vorliegenden JBeriehte Ūber Misstande bei

der Mobilmachuag m Lettland veranlassen mich zu

folgenden AnerdhiMgenž

1/ Alla Ūk-Stalluagea wardam aofart durch

aina dautaaaa aa-Saadarkommiaaioa aach streagstan
Maaatabaa Bbay&yBft. Uaraahamamaig Uk-Gestellte sind

iaaaraalb voa 14,$agen dia Faldaraatz-Bataillpne
dar dar SS an der Frpat

au übarfuarea.

2/ Offimiara und Angaatallta der Wahrbazirkakommaadb3,
dia fUr dia Uk-Stelluag-varantsMrtlich

aihd, werdaa von ainām Soadargaricht abgaurtailt.

3/ Die Waffenpfiiuhtiibarwax;humgin Lattland Übartrage
ich nuamehr der S&-Eraatz-laapaktioa Oatland.

4/ Ber des Rasa*- und

vird von mir bsauftragt, lanernalbainea Woche ein

auareicbendes Kpmmando an Pūrsorgefunrern nach Lettland

zu schicken, um sofcrt*das Pfiichtvergeaeanneit und

?a^^scŽen^yren^sc^d^§e
sugleich beauftragt, auch fßr die Zukunft die Versorgung
Und FUhrsorge verantwortlich zu unernenmen.

5/ Die SS-erenzschutz-Regimenter m Lettland, die als

ūbergangseinrichtung aufgestellt zum

1. Juli 1944 aufzuļosen.

b.w,



?V pielikums

LATVIJAS KOMITEJAS PREZIDENTA

Pavēle Nr.3

Lubeckā, 194$.gada 29* aprīli.

Latviešu karavīri Vācijā!

Sava laikā Jūs tikāt pārvesti šurp, lai te, kā likās, mie-

rīgākos apstākļos no jauna sakārtotos un sagatavotos musu ze-

mes un tautas aizstāvēšanai un atbrīvošanai. Mūsu visu' mēr-

ķis bija un paliek - brīva un neatkarīga Latvijas valsts. Ti-

kai šim mērķim mās bijām un esam gatavi ziedot visus savus

spēkus un savu dzīvību. JCara notikumu straujuma dēļ lielākā

dala no Jums vairs nespēja tikt nosūtīta atpakaļ uz Latviju.
Musu 15./I.latviešu/ divīzijai te nācās iesaistīties cīņās

pret to pašu austrumu ienaidnieku un tā ir pildījusi savu pie-
nākumu arī šeit uz svešas zemes un neparakstāmi grūtos apstāk-

ļas ar tādu varonību un izturību, kādu spēja parādīt tikai ne-

atkarīgā Latvijā uzaugusi un savu valsti tik dedzīgi mīloša

jaunatne. Daļai no Jums, turpretim, neapbruņotai un neapgādā-
tai, pilnīgi bezspēcīgai ienaidniekapriekša, nācās pārvarēt
grūtības ar tādu enerģiju, kas tāpat dara godu Jūsu izturībai,
bet ir sarūgtinājusi Jūs kā karavīrus.

Latviešu karavīri Vācijā!

Jūsu lielum lielais vairums tagad palicis bez apbruņojuma un es

neredzu ari citādi kādu iespēju ar ko Jūs kā karavīri varētu

but šeit noderīgi Latvijai. Es neredzu nekādu iespēju un nozī-

mīgumu pārvietot Jus neapbruņotus ari uz Latviju. Bez tam rie-)
tumu sabiedroto /angļu, amerikāņu un franču/ fronte jau pienā-
kusi tik tuvu mūsu novietojumam, ka man ir jāgādā par pārpratu-
ma novēršanu ar tiem, ko mēs esam visā mūsu valsts pastāvēšanas
laikā u-skatījuši par saviem draugiem un bez kuru atbalsta mū-

su daudz cietušās latviešu tautas labākas nākotnes nodrošināša-
na nav pat iedomājama. Kā Latvijas Nacionālās Komitejas prezi-
dents un kā latviešu leģiona generālinspekbors,tas ir kā pat-
reizājais augstākais latviešu tautas politiskais un militārais
pārstāvis, es pavēlu Jums sekojošo:
1/ Mūsu karaspēka daļām tagad savā vairumā gandrīz pilnīgi ne-

apbruņotam, atrauties no Austrumu frontes nolūkā izvairīties no

krišanas boļševiku gūsta.
2/ Disciplinēti uzsākt gājienu rietumu virzienā, izvairīties no

katras darbības, kas varētu radīt pārpratumus par mūsu miermī-

līgo nolūku, un internāties angļu, amerikāņu vai franču ieņem-
tajās joslās, vienalga vai tas būtu panākams lielāku vienību
Vai sīkāku grupu veida.

3/ Kaņalietu ģenerālsekretāram /Legionaštāba priekšniekam/ tur-
pināt ārpus karaspēka vienībām esošo pārvalžu likvidāciju.
4/ Augšējos punktos minētais pēc būtības attiecas kā leģiona,
ta ari uz ārpus leģiona esošām formācijām un karavīriem /ar-
mijas, jūras un gaisa spēku dienestā/.

Latviešu karavīri Vācijā!
Ar šo pavēli es tā tad atbrīvoju Jūs no Jūsu līdzšinējām kara-
vīru saistībām. Jūsu alga, lai ir Jūsu apziņa, ka Jūs esat da-
rījuši savas valsts un tautas labā visu, kas cilvēka prātam un
speķiem iespējams. 81 apziņa, lai dod Jums ticību un izturību
ari turpmākajā likteni, ko mēs neviens nevaram ne noteikt, ne
paredzēt. Ka vienmēr, tā ari šinī brīdī mēs nelūdzam par sevi,
bet lūgsim visi kopīgie Dievs glāb un svēti Latviju!

ģenerālisR.'Bangerskis
/paraksta/
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